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ALPİN VE KAYA TIRMANIŞÇILARININ

BAZI FİZİKSEL UYGUNLUK VE SOMATOTİP
ÖZELLİKLERİNİN KARŞILAŞTIRILMASI

Ali ÖZKAN *
Halil SAROL *

ÖZET
Bu  çal›flman›n  amac›,  alpin  ve  kaya  t›rman›flç›lar›n›n  baz›  fiziksel  uygunluk  ve  somatotip  özelliklerinin
karfl›laflt›r›lmas›d›r. Çal›flmaya Ankara’da iki farkl› üniversitede da¤c›l›k yapan toplam 59 gönüllü sporcu
kat›lm›flt›r. Çal›flmaya kat›lan deneklerin boy uzunlu¤u, vücut a¤›rl›¤›, deri k›vr›m kal›nl›¤›, çevre ve çap ölçümleri
yap›lm›flt›r. Vücut ya¤ yüzdesi Jackson ve Pollock formülü ile hesaplan›rken somatotip özellikler Heath-Carter
yöntemi kullan›larak belirlenmifltir. Anaerobik performans ise Wingate anaerobik güç ve kapasite testi (WAnT)
ile belirlenirken bacak kuvvetini belirlemek için izometrik bacak kuvveti dinamometresi kullan›lm›flt›r. Verilerin
analizinde fiziksel özelliklerin t›rman›fl flekline göre de¤erlendirilmesi amac›yla Ba¤›ms›z Örneklerde t-testi
kullan›lm›flt›r. Bulgular çal›flmaya kat›lan da¤c›lar›n normal vücut kitle indeksine (kaya t›rman›flç›lar›:
22.35±6.80; alpin t›rman›flç›lar: 24.42±7.20), düflük vücut ya¤ yüzdesine (kaya t›rman›flç›lar›: 7.81±1.69; alpin
t›rman›flç›lar: 13.82±2.75) ve ekto-mezomorf (2.94-3.42-3.07) özelliklere sahip olduklar›n› göstermifltir. Ayr›ca
anaerobik performans de¤erlendirme sonucunda; kaya t›rman›flç›lar›nda; anaerobik güç, 872.35±165.10 watt;
anaerobik kapasite, 590.86±105.43 watt ve izometrik bacak kuvveti, 92.17±16.6 kg  olarak bulunurken; alpin
t›rman›flç›lar›nda anaerobik güç, 825.02±144.16 watt; anaerobik kapasite 577.04±77.57 watt; izometrik bacak
kuvveti  84.78±10.87 kg olarak bulunmufltur. Yap›lan t-testi sonuçlar› kaya t›rman›flç›lar› ve alpin t›rman›flç›lar›
aras›nda vücut ya¤ yüzdesi (t=-9.910; p<.001), endomorfik (t=-4.852; p<.001) ve mezomorfik (t=-4.478;
p<.001) özelliklerde istatistiksel aç›dan anlaml› bir fark oldu¤unu göstermifltir. Sonuç olarak alpin t›rman›flç›lar›n›n
kaya t›rman›flç›lar›na k›yasla daha yüksek vücut ya¤ yüzdesine sahip olduklar› belirlenirken somatotip özellikleri
bak›m›ndan ise alpin t›rman›flç›lar›n›n daha yüksek endomorfik özelli¤e sahip oldu¤u belirlenmifltir. 

Anahtar Kelimeler : Fiziksel Uygunluk Özellikler, Somatotip, Da¤c›lar 

Geliş tarihi: 19.03.2008; Yayına kabul tarihi: 24.11.2008
* Başkent Üniversitesi, Spor Bilimleri Bölümü, ANKARA
** Gazi Üniversitesi, Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu, ANKARA 
*** 4. Uluslararası Akdeniz Spor Bilimleri Kongresinde (9 - 11 Kasım 2007) Poster Bildiri

olarak sunulmuştır. 
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AN EXAMINATION OF SOME PHYSICAL FITNESS AND
SOMATOTYPE CHARACTERISTICS OF ALPIN AND ROCK 

CLIMBERS

ABSTRACT
The purpose of this study was to determine physical fitness and somatotype characteristics of climbers and to
compare these characteristics according to rock and alpine climbing. A total of 59 climbers from two universities of
Ankara participated in this study voluntarily. Subjects’ height, body weight, body mass index, body fat percentage
and somatotype characteristics were determined. Body fat percentage was determined by Jackson & Pollock
formula and somatotype properties was determined according to Heath-Carter method. Wingate Anaerobic
Power Test (WAnT) was used for the determination of anaerobic performance and Isometric leg dynamometer
was used for the determination of leg strength. Independent samples t-test was used to compare these
characteristics according to climbing style. Results indicated that climbers have normal body mass index (rock
climbers: 22.35 ± 6.80; alpine climbers: 24.42 ± 7.20), low body fat percentage (rock climbers: 7.81 ±
1.69; alpine climbers: 13.82 ± 2.75) and ecto-mesomorphy properties (2.94-3.41-3.08). Results of anaerobic
performance; the anaerobic power, anaerobic capacity and isometric leg strength values of rock climbers was
872.35±165.10 watt, 590.86±105.43 watt and 92.17±16.6 kg respectively while the anaerobic power, anaerobic
capacity and isometric leg strength values of alpine climbers was 825.02±144.16 watt, 577.04±77.57 watt and
84.78±10.87 kg. Independent samples t-test also indicated significant differences in body fat percentage
(t=-9.910; p<.001), endomorphic (t= -4.852; p<.001) and mesomorphic (t= -4.478; p<.001)  properties between
rock and alpine climbers. As a conclusion, in terms of somatotype properties alpine climbers had higher body
fat percentage compared to rock climbers and in terms of somatotype characteristics alpine climbers had
higher scores endomorphic properties.

Key words: Physical Fitness Characteristics, Somatotype, Climbers

GİRİŞ

Performansı etkileyen faktörlerden biri de bedensel yapı, başka bir deyişle fiziksel özelliklerdir.
Çünkü bedensel yapı ya da fiziksel özellikler fizyolojik kapasitelerin ortaya konulmasını etkilemektedir.
Sahip olunan fiziksel yapının özelliği yapılan spor dalına uygun olmadıkça istenilen performans
düzeyine ulaşmak pek mümkün değildir. Fiziksel yapı bir sporcunun yüksek düzeyde performans
gösterebilmesinin göstergelerinden sadece bir tanesidir ve kuvvet, güç, esneklik, sürat, dayanıklılık
ve çabukluk gibi diğer performans göstergeleriyle birleşerek sporcunun performansını olumlu
yönde etkilemektedir(1,13). 

Dağcılık sadece tırmanmak, güzel manzaraları seyretmek değil, mücadele, risk ve zorlukları
(doğa, canlılar) içeren üst düzey dayanıklılık, kuvvet, esneklik, sürat, çabukluk, denge ve strateji
gibi sportif performans ve kontrol gerektiren bir spordur(6). Ayrıca dağcılık kendi içinde farklı
tırmanış şekilleri ile göze çarpar (Alpin, kaya, kar, buz tırmanış). Tırmanış şekillerinden biri olan
alpin tırmanış, kaya, kar, buzul, spor tırmanış özelliklerini bulunduran dağcılık teknik ve gereçlerini
kullanarak doğrudan zirve yapmayı ifade ederken, kaya tırmanışı ise bir dağ ortamında tırmanma
tekniklerini, güvenlik gereçlerini kullanarak dik ve masif granit duvarlarda iple yapılan tırmanma
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şeklidir(6). Dağcılar tırmanış şekillerini belirlerken büyük ölçüde fiziksel görüntülerini de (boy
uzunluğu, vücut ağırlığı) göz önünde bulundurmaktadırlar. Ayrıca  fiziksel kapasiteleri ve biomotor
yetileri de son derece önemlidir. 

Ülkemizde üniversiteler düzeyinde gittikçe yaygınlaşan bir spor branşı olarak göze çarpan
dağcılığın popülaritesi günden güne artmaktadır. Spor Bilimleri alanında farklı branşlarda fiziksel
ve somatotip özellikleri tanımlayan çalışmalar olmasına rağmen dağcıların fiziksel uygunluk ve
somatotip özelliklerini tanımlayan çalışmalar oldukça sınırlıdır. Bu bağlamda bu çalışmanın amacı,
dağcıların bazı fiziksel uygunluk ve somatotip özelliklerinin belirlenmesi ve kaya ve alpin tırmanış
türlerine göre bu özelliklerin karşılaştırılmasıdır.

YÖNTEM

Araştırma Grubu

Çalışmaya Ankara’daki iki farklı üniversitede de dağcılık branşıyla uğraşan 59 sporcu gönüllü
olarak katılmıştır (yaş: 21.93±2.07 yıl). 

Veri Toplama Araçları

Çalışmaya katılan deneklerin boy uzunluğu, vücut ağırlığı, deri kıvrım kalınlığı, çevre ve çap
ölçümleri yapılmıştır.

Deneklerin boy uzunlukları hassaslık derecesi 0.01 m olan stadiometre (SECA, Almanya) ile
vücut ağırlığı ölçümleri ise hassaslık derecesi 0.1 kg olan elektronik baskülle (SECA, Almanya)
ölçülmüştür.

Deri kıvrım kalınlığı ölçümleri ± 2 mm hata ile her açılımda 1mm2ye 10 gr basınç uygulayan
skinfold caliper (Holtain, UK) kullanılarak, çevre ölçümleri Gulick antropometrik mezura (Holtain,
UK) kullanılarak, çap ölçümleri ise harpenden caliper (Holtain, UK) kullanılarak ± 1 mm hata
ile ölçülmüştür. 

Anaerobik performansın belirlenmesinde Wingate Anaerobik Güç Testi (WAnT) için modifiye
edilmiş bilgisayara bağlı ve uyumlu bir yazılımla çalışan kefeli bir Monark 834 E (İsveç) bisiklet
ergometresi kullanılmıştır.  

Bacak kuvvetini belirlemek için izometrik bacak kuvveti dinamometresi (Prosport- TMR
HBD 1000) kullanılmıştır.

Verilerin Toplanması

Çalışmaya katılan dağcıların tüm ölçümleri antrenmanlarından önce aynı kişi tarafından
yapılmıştır. 

Boy Uzunluğu Ölçümleri: Deneklerin boy uzunlukları baş frankfort düzlemindeyken derin bir
inspirasyonu takiben başın verteksi ile ayak arasındaki mesafenin ölçülmesi ile yapılmıştır(3).
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Vücut Ağırlığı Ölçümleri: Vücut ağırlığı (VA) ölçümleri denekler standart spor kıyafeti (şort,
tişört) içerisinde, ayakkabısız olarak standart tekniklere göre ölçülmüştür(3).

Vücut Kitle İndeksi: Çalışmaya katılan deneklerin vücut kitle indeksleri (VKİ) VA/boy2

(kg/m2) formülüyle hesaplanmıştır(8).

Deri Kıvrım Kalınlığı Ölçümleri: Deri kıvrım kalınlığı ölçümleri triseps, subskapula, suprailiak
ve abdomen bölgelerinden yapılmış ve ölçümler deneklerin sağ tarafından alınmıştır. 

Deneklerin vücut dansitesi hesaplanmasında Jackson Pollock(10) formülü (Formül 1) ve yağ
yüzdesinin belirlenmesinde Siri’nin formülü(8) (Formül 2)  kullanılmıştır.

Jackson Pollock 

Db = 1.112 - 0.00043499(Σ7SKF) + 0.00000055(ΣSKF)2 - 0.0002826(yaş) (1)

%Yağ =  [(4.95 / Db) - 4.50] x 100 (2)

Db = Vücut yoğunluğu

Σ7SKF = Biseps, Triseps, Subskapula, Suprailiak, Abdominal, Uyluk, Baldır deri kıvrım

kalınlığı toplamları (mm).  

Çevre Ölçümleri: Çevre ölçümleri el bileği, fleksiyonda biseps ve baldır bölgelerinden
deneklerin sağ tarafından yapılmıştır. Çevre ölçümlerinde, mezuranın "0" ucu sol elde, diğer tarafı
sağ elde olmak üzere bölgelere sarılmıştır ve "0" noktası üzerine gelen rakam test formuna kayıt
edilmiştir. Çevre ölçümlerinin test-tekrar test güvenirlik katsayıları ve ölçümlerin toplam hatası
belirlenmiştir. 

Çap Ölçümleri: Çap ölçümleri humerus ile femur epikondillerinden yapılmıştır. Ölçüm
yapılmadan önce, uygun noktalar parmakla tespit edilmiştir ve kaliperin ucu mümkün olduğu
kadar çok basınç uygulayacak şekilde kullanılmıştır. Çap ölçümlerinin test-tekrar test güvenirlik
katsayıları ve ölçümlerin toplam hatası belirlenmiştir. 

Somatotip Değerlendirmesi: Deneklerin somatotip değerleri Heath-Carter Somatotip
Yöntemiyle belirlenmiştir(14). Bu yönteme göre deneklerin vücut ağırlığı, boy uzunluğu, fleksiyonda
biseps ve baldır çevresi, humerus ve femur çap ölçümleri ile triseps, subskapula, suprailiak ve
baldır deri kıvrım kalınlıkları kullanılarak somatotip değerleri aşağıdaki formüller ile belirlenmiştir(14).

Endomorfi:

Endomorfi = - 0.7182 + 0.1451X - 0.00068X2 + 0.0000014X3

X= triseps+subskapular+suprailiak deri kıvrım kalınlıkları

Mezomorfi:

Mezomorfi = 0.858 (E) + 0.601 (K) + 0.188 (A) + 0.161 (C) – 0.131 (H) + 4.5

E= Humerus epikoldil (cm)
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K= Femur epikondil (cm)

A= Biseps çevre – (triseps deri kıvrımı/10) (mm)

C= Baldır çevresi (baldır deri kıvrımı/10) (mm)

H= Boy uzunluğu (cm)

Ektomorfi:

RPI : boy / kilo3

Eğer RPI > 40.75

Ektomorfi = 0.732RPI - 28.58

Eğer 38.25 < RPI < 40.75

Ektomorfi = 0.436 – 17.63

Wingate Anaerobik Güç Testi (WAnT) 

Deneklere test başlamadan önce test hakkında  ayrıntılı bilgi verildikten sonra bisiklet
ergometresinde 60-70 W iş yükünde, 60-70 devir/dk pedal hızında, 4-8 sn süreli 2 veya 3
sprint içeren, 4-5 dakika ısınma protokolü uygulanmıştır. Isınma sonrasında 3-5 dakika pasif
dinlenme verilmiştir(9). Isınma ve dinlenmeden sonra her denek için sele ve gidon ayarları
yapılmıştır. Oturma seviyesi denek selede oturur pozisyonda, pedal çevirirken, pedal en alt
noktada, diz tam ekstansiyona gelecek şekilde ayarlanmış ve ayakları pedala klipsler yardımı ile
sabitlenmiştir. Her deneğin vücut ağırlığının %7.5’ine karşılık gelen ağırlık test esnasında
uygulanacak direnç olarak bisikletin kefesine yerleştirildikten sonra test başlamış; belirlenen bir
pedal hızına ulaşmaları için (130-150 rpm) başlangıçta 3-4 sn yüksüz, daha sonra yüklü olarak
30 sn süre ile mümkün olan en yüksek maksimal istemli pedal hızını korumaları istenmiştir(9).
Denekler test boyunca sözel olarak teşvik edilmiştir. 

İzometrik Kuvvet

İzometrik kuvvetin belirlenmesinde, dinamometre deneğin ayak boyuna göre ayarlanmış
daha sonra denek cihaza olabildiğince kuvvet uygulamıştır. Denekler tarafından iki deneme
sonucunda elde edilen en iyi sonuç en yüksek değer olarak kabul edilmiştir.  

Verilerin Analizi

Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistik ile dağcıların fiziksel uygunluk ve somatotip özelliklerinin
tırmanış şekline göre karşılaştırılması amacıyla Bağımsız Örneklerde t-test uygulanmıştır. Analizde
Windows için SPSS 10.0 paket programı kullanılmış ve anlamlılık düzeyi 0.05 olarak alınmıştır.
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BULGULAR

Çalışmaya katılan Dağcıların fiziksel uygunluk ve somatotip özellikleri Tablo 1 ve 2’de
sunulmuştur.

Tablo 1 ve 2’de görüldüğü üzere, dağcılar normal vücut kitle indeksine, düşük yağ yüzdesine
ve ekto-mezomorfik özelliğe, iyi bir anaerobik performansa ve iyi bir bacak kuvvetine  sahiptir.
Yapılan t-testi sonuçları kaya ve alpin tırmanışçıları arasında vücut yağ yüzdesinde (t=-9.910;
p<.001), endomorfik (t=-4.852; p<.001) ve mezomorfik (t=-4.478; p<.001) özelliklerde
istatistiksel yönden anlamlı bir fark olduğunu ortaya koymuştur. Diğer değişkenlerde ise istatistiksel
yönden herhangi bir fark bulunmamıştır.

TARTIŞMA 

Bu çalışma, dağcıların bazı fiziksel uygunluk ve somatotip özelliklerini belirlemek ve dağcıların
tırmanış şekline (kaya ve alpin tırmanış) göre bu özelliklerini karşılaştırmak amacıyla yapılmıştır.

Elde edilen bulgular çalışmaya katılan dağcıların düşük vücut ağırlığına, vücut kitle indeksine
ve yağ yüzdesine sahip olduklarını göstermiştir. Literatürdeki çalışmalarla kıyaslandığında elit
dağcılarında özellikle kaya tırmanışıyla uğraşanların bu çalışmaya katılan dağcılar gibi daha hafif
oldukları ve daha düşük yağ yüzdesine sahip oldukları görülmektedir(15,16). Ayrıca literatürde
dağcıların vücut kitle indeksi ile ilgili yapılan çalışmalar ele alındığında bu çalışmada yer alan
dağcıların elit dağcılara göre daha yüksek vücut kitle indeksine sahip olmalarına karşın genel

Boy Vücut VK‹ Ya¤ % Endomorfi Mezomorfi Ektomorfi
(cm) A¤›rl›¤› (kg/m2)

(kg)

Kaya (n=29) 177.50±6.86 70.46±6.36 22.35±6.80 7.81±1.69*** 2.40±0.56*** 2.71±0.93*** 3.09±1.06

Alpin (n=30) 175.96±7.16 74.65±7.03 24.42±7.20 13.82±2.75 3.52±1.12 4.18±1.39 3.04±2.15

Toplam (n=59) 176.75±6.99 72.48±6.96 23.54±7.20 10.71±3.77 2.94±1.03 3.42±1.36 3.07±1.66

***p<0.001

Tablo 1: Dağcıların fiziksel uygunluk ve somatotip özellikleri

Anaerobik Güç                                    Anaerobik Kapasite                 Bacak Kuvveti 
(watt)                                                       (watt)                                        (kg)

Mutlak Relatif Mutlak Relatif

Kaya (n=29) 872.35±165.10 12.35±2.01 590.86±105.43 8.36±1.06 92.17±16.60

Alpin (n=30) 825.02±144.16 10.96±1.62 577.04±77.57 7.67±0.85 84.78±10.87 

Toplam (n=59) 849.50±155.83 11.68±1.94 584.19±92.49 8.03±1.02 88.47±13.17

Tablo 2: Dağcıların fiziksel uygunluk ve somatotip özellikleri



9

Gazi Beden E¤itimi ve Spor Bilimleri Dergisi (Gazi BESBD), XIII (2008), 3: 3 - 10

olarak çalışmaya katılan dağcıların vücut kitle indeksi incelendiğinde normal kilolu kategorisine
girdikleri tespit edilmiştir(8,12). Kaya tırmanışçıları vücut kitle indeksi açısından normal kilolu
sınıflandırmasının alt sınırında bulunurken, alpin tırmanışçılarının normal kilolu sınıflandırılmasının
üst sınırında olduğu bulunmuştur(8).  

Bu çalışmaya katılan kaya ve alpin tırmanışçıları incelendiğinde kaya tırmanışçılarının alpin
tırmanışçılarına göre daha düşük vücut ağırlığı, vücut kitle indeksi ve yağ yüzdesine sahip oldukları
görülmektedir. Bu sonuçlar literatürdeki sonuçlarla benzerlik göstermektedir. Çalışmalar
kaya tırmanışçılarının alpin tırmanıçılarına göre daha hafif ve daha az yağlı olduklarını
göstermektedir(11,12,16). Örneğin Grant ve ark.(5) tarafından yapılan çalışmada spor tırmanıcıların vücut
ağırlıkları ortalama 59.5 kg ile 66.4 kg arasında, Mermier ve ark.(11) tarafından yapılan çalışmada
ise alpin tırmanışçıların vücut ağırlıkları 72.8 kg ile 80.5 kg arasında bulunmuştur. Yine
Grant’ın(4) çalışmasında alpin tırmanışçılarının daha yüksek vücut ağırlığına sahip oldukları
saptanmıştır (74.5±9.6). Benzer şekilde Morrison ve ark.(12) dağcıları inceledikleri çalışmada genel
olarak kaya, duvar ve spor tırmanışçılarının  alpin tırmanışçılarına göre daha düşük vücut ağırlığına
(64.54) ve düşük yağ yüzdesine (9.30) sahip olduklarını belirtmiştir.

Somatotip özellikleri ele alındığında Türk dağcılarının literatürde yapılan çalışmalarda yer
alan elit dağcılara benzer şekilde ekto-mezomorfik özellikler gösterdikleri görülmektedir(15). Ancak
kaya ve alpin tırmanışçılara bakıldığında bu çalışmaya katılan sporcuların ekto-mezomorfik
özellikler göstermelerine rağmen, bu özelliklerin elit dağcıların ortalamalarına göre daha düşük
olduğu görülmektedir. Literatürde elit dağcıların somatotip ortalamasının sırasıyla 2.0-4.0-3.7
olduğu ve çalışmada elde edilen verilere göre daha düşük olduğu görülmektedir(15). Literatürde
ise bu çalışma dışında dağcılarla ilgili yapılmış bir somatotip çalışmasına rastlanamamıştır. Ayrıca
bu çalışmada da somatotip değerlendirilmesi farklı branşlarla kıyaslamayı içermektedir(15). Bu
çalışmada kaya ve alpin tırmanışçıları arasında vücut ağırlığı, yağ oranı ve somatotip özellikleri
açısından anlamlı fark bulunması beklenen bir sonuçtur. Kaya tırmanışçılarının uygulaması bir
dağ ortamında tırmanma tekniklerini, güvenlik gereçlerini kullanarak dik ve masif granit duvarlarda
iple yapılan tırmanma şekliyken, alpin tırmanış ise ipsiz olarak daha rahat bir kulvarda yürüyüş
ile yapılan zirve tırmanış şeklidir. Bu özelliklerinden dolayı kaya tırmanışçıları genelde alpin
tırmanışçılarına göre daha hafif ve daha az vücut yağ oranına sahip olan tırmanışçılardan
oluşmaktadır. Ayrıca kaya tırmanışçılarının bir kaya kulvarından kol ve bacak kuvvetini kullanmaları,
patlayıcı kuvvet içeren sıçramalar ve yükselişler yapmaları itibariyle daha iyi bir kuvvete, çevikliğe,
hıza ve anaerobik kapasiteye sahip olmaları gerekmektedir. Grant ve ark(5) tarafından yapılan
çalışmada elde edilen sonuçlar da bu çalışmanın sonuçlarını destekler biçimdedir. Örneğin Mermier
ve ark.(11) tarafından elit dağcılarla yapılan çalışma da ise bacak kuvvetleri ortalama 89.4 kg
ilâ 109.2 kg arasında, anaerobik güçleri 1230.71 watt ilâ 1459.44 arasında bulunmuştur. Bu
çalışmada kaya tırmanışçılarının daha hafif, daha az yağlı ve daha düşük somatotip özelliklerine
sahip olması, bu tırmanışçıların yukarıda belirtilen tırmanış özelliklerinden kaynaklanmaktadır.
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Sonuç olarak, kaya ve alpin tırmanışçıları literatürde yer alan elit dağcılarla fiziksel uygunluk ve
fiziksel özellikler açısından benzer özellikler göstermektedir. Tırmanışa göre kıyaslama yapıldığında
ise, çalışmaya katılan dağcıların tırmanış şekillerine göre farklı olduğu ve bunun da tırmanış
şekillerinin gerektirdiği özelliklerden kaynaklandığı söylenebilir. 
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GHRELIN HORMON AND EXERCISE

ABSTRACT
Ghrelin is a recently discovered hormone that has been shown to stimulate growth hormone (GH) release via
activation of the GH secretagogue reseptor. Ghrelin plays a role in energy homeostasis via appetite, hunger
sensation and food intake stimulation. This review will attempt to update the knowledge of  ghrelin on the body
weight regulation and the effect of exercise training on ghrelin concentration. Controversial data on ghrelin
concentration during exercise in human subjects have been published. It can be concluded that the relationship
between physical exercise and the plasma concentration of ghrelin is not clear. The reasons for discrepancies
among studies could be the differences in duration, intensity and frequency of the exercise employed in each
study. 

Key words: Ghrelin, exercise, energy homeostasis, weight control

GİRİŞ

Ghrelin, 1999 yılında Kojima ve ark. tarafından keşfedilen, güçlü bir büyüme hormonu salgılatıcı
etkisi olan, enerji dengesi ve besin alınımının düzenlenmesinde rol oynayan 28 aminoasitli
oreksijenik bir hormondur. Başlıca midenin oksintik bezlerinde bulunan özelleşmiş X/A benzeri
hücreler (ghrelin hücreleri) tarafından kan akımına salınmakta ve dolaşımda açil ve des-açil olmak
üzere iki formda bulunmaktadır(1,2,3). Hayvan ve insan deneylerinde merkezi veya periferik
olarak devamlı veya tekrarlayan periyotlarda ghrelin verilmesi, yiyecek alımında artışa ve enerji
harcamasında azalmaya neden olarak ağırlık artışına sebep olmaktadır(4-7). Çeşitli yöntemlerle
endojen ghrelin uyarısının engellenmesi ise yiyecek ve kilo alımını azaltmaktadır(5,8-11). Ghrelin,
vücut ağırlığı artışı üzerindeki etkisini sadece iştahı arttırarak gerçekleştirmemektedir. Bunun
yanında enerji harcanımını ve yağların kullanımını azaltarak ve karbonhidratların kullanımını
arttırarak da ağırlık artışına katkıda bulunmaktadır(12). Merkezi olarak direkt beyin damarlarına
kronik ghrelin infüze edilmesi yağ oksidasyonunu inhibe ederken lipogenezis ve beyaz yağ
hücrelerine trigliserid girişini arttırmaktadır(13-14). Düşük kalorili diyet, kanser, anoreksia nevroza
ve kronik kalp, böbrek ve akciğer yetmezliği sonucunda oluşan kilo kaybında plazma ghrelin
düzeyi artarken, obezlerde ghrelin düzeyi düşmektedir(15-24). Açlık ghrelin düzeyi  anoreksia
nervoza ve kaseksialı bireylerde ağırlık kazancı ile normale dönerken, obez bireylerde ağırlık
kaybı sonrası artmaktadır(14). [Kaseksia, özellikle kanser olmak üzere olan kişilerde oluşan
metabolik asidoz (protein sentezinin azalarak protein katabolizmasının artması), veya belirli
infeksiyonel hastalıklar (tüberküloz, AIDS gibi), veya bazı oto-immun hastalıklar veya uyuşturucu
kullanımı gibi bazı hastalıklar sonucu ortaya çıkan ve kendini vücut ağırlığında azalma, kas
atrofisi, yorgunluk, güçsüzlük ve anlamlı iştah kaybı ile belli eden bir durumdur. Bu durumda vücut
proteinleri "glukoneogenez" işlemiyle glukoza dönüştürülür.  Farelerde  kanser sebebi ile azalan
vücut ağırlığının ghrelin tedavisi ile arttığı ve ghrelinin yağsız vücut kütlesinin korunmasında
etkili olduğu görülmektedir(25). Son yıllarda besin alımını uyardığı ve pozitif enerji dengesine yol
açtığı düşüncesiyle obezite ile ilişkilendirilen ghrelinin egzersizden nasıl etkileneceği merak konusu
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olmuş, ghrelin ve egzersiz arasındaki muhtemel ilişkinin aydınlatılması amacıyla son birkaç yılda
birçok akut ve kronik egzersiz çalışması yapılmıştır. Bu derlemede ghrelinin yapısı, salınımı ve
fizyolojiksel etkileri özetlenerek akut ve kronik egzersizin ghreline etkileri tartışılacaktır. 

Ghrelinin Yapısı ve Salınımı

Ghrelin dolaşımda açil ve des-açil olmak üzere iki formda bulunmaktadır(3). Ghrelin öncülü
(preproghrelin) 117 aminoasit’den oluşur ve salınmadan önce sitoplazmada enzimatik bir işlemden
geçerek, açil ghrelin (aktif ghrelin) oluşturulması için üçüncü pozisyonundaki serin’e n-octanoyl
eklenir ve bu da ghrelin’in büyüme hormonu salgılatıcı reseptörü (GHS-R) tip 1’e bağlanması
ve besin alımı üzerindeki etkisi için gereklidir(1). Bu post translasyonel değişim, ghrelin molekülüne
kazandırdığı hidrofobik özelliğiyle beyin dokusuna, özel olarak da hipotalamus ve hipofize geçişine
imkân sağlamaktadır. İnsanlara ve sıçanlara aktif ghrelin verilmesi besin alımını arttırırken,
GHS-R olmayan farelerde beslenme davranışını değiştirmemektedir. Bu da ghrelinin besin alımı
üzerindeki etkisini GHS-R aracılığı ile düzenlediğini göstermektedir(26). Des-açil ghrelin, açil
ghrelinden daha yaygın olarak bulunmasına rağmen, GHS-R 1a’ yı aktive edememekte ve bu
nedenle inaktif olarak adlandırılmaktadır(27). Des-açil ghrelin inaktif olarak adlandırılmasına rağmen
son çalışmalar des-açil ghrelinin farklı tanımlanmamış reseptörleri aktive edebileceğini ve farklı
fizyolojiksel ve metabolik etkileri uyardığını göstermektedir(26,28,29). Des-açil ghrelinin besin alımını
azaltarak ve gastrik boşalmayı geciktirerek negatif enerji dengesini uyardığına ilişkin deliller
mevcuttur(29).

Ghrelin başlıca mideden salınmasına rağmen hipotalamusta lateral, arkuat, ventromedial,
dorsomedial ve paraventriküler hipotalamik çekirdekler arasında bulunan bir takım nöronlardan
da salınmaktadır(30). Ayrıca ghrelin mRNA’sı ekspresyonunun az miktarda plasenta, testis, böbrek,
hipofiz, prostat, ince barsak, pankreas, beyin ve diğer birçok organda gösterilmiş olması, ghrelinin
birçok biyolojik aktivitede düzenleyici rol oynadığını göstermektedir(24,31-33). Ghrelin pozitif
hücreler kapillere yakın yerleşimlidir ve salınımı gastrointestinal kanala değil gastrik damarlara
yapmaktadırlar ve böylece ghrelin tüm vücudu dolaşmaktadır(27).

Ghrelinin Fizyolojik Etkileri

Ön hipofizden büyüme hormonu (BH) salınımı ghrelinin ilk tanımlanmış etkisidir. Son
yıllarda bu etkisine ek olarak ghrelinin daha birçok biyolojiksel olayda düzenleyici rol oynadığı
kanıtlanmıştır. Ghrelinin bazı biyolojiksel etkileri Şekil 1’de özetlenmiştir(14,35-36).
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fiekil 1: Ghrelinin baz› biolojiksel etkileri;  BH, büyüme hormonu; ACTH, adrenokortikotropikhormon; ADH,

antidiüretikhormon; HGA, hipofizer gonadal aks; LH, lüteinlefltirici hormon.

Metabolik Etkiler

Ghrelin, büyüme hormonu salgılatıcı reseptör (GHS-R) için endojen bir ligant olarak
keşfedildiyse de daha sonraki çalışmalar besin alımını ve vücut ağırlığını güçlü bir şekilde uyardığını
göstermiştir. Bu etkileri sebebi ile daha sonraki araştırmalar ghrelinin enerji homeostazındaki
rolü üzerine yoğunlaşmıştır(1,4,7). Kemirgenlerde yapılan çalışmalar, ghrelinin yağ dokusunun
enerji kaynağı olarak kullanılmasını azalttığını, gıda alınımında ve beslenmede artışa neden olduğunu
göstermektedir(4). Bununla birlikte endojen ghrelin uyarısının çeşitli yöntemlerle engellenmesi

Kardiovasküler Etkiler:

↑ Strok volüm ve kardiak debi

↑ Sistemik vazodilatasyon

↓ Sistemik vaskular direnç ve  
kan bas›nc›

Metabolik Etkiler:

↑ ‹fltah ve besin al›m›

Metabolik substratlar›n
düzenlenmesi

↑ Gastrik boflalma ve gastrik 
asid sal›n›m›

Kolonik transit zaman›n› 
düflürür

Hepatositlerden glikoz ç›k›fl›n› 
stimüle eder

Adipoz dokular üzerinde
antilipolitik etkiler

‹skelet ve Kas Sistemine
Etkiler:

• Kemik formasyonunu etkiler

↑ Kemik mineral yo¤unlu¤u

↓ Kondrositlerde metabolik
aktiviteyi düflürür

GHREL‹N

Di¤er Etkiler:

↑ Ansiyete

Haf›za ve ö¤renmeyi gelifltirir

Embriyonik implantasyon ve
fotal büyümede rol oynayabilir

Hücre proliferasyonunda etkileri 
olabilir

Uyku ve davran›fllar› etkiler

HGA’› merkezi ve periferal
olarak negatif etkiler

Hormonal Etkiler:

↑ BH sal›n›m›

↑ ACTH ve kortizol sal›n›m›

↑ Yetiflkinlerde prolaktin,
puberte öncesi çocuklarda düfler

↑ ADH sal›n›m›

↑ Aldesteron sekresyonu

↓ Testesteron ve LH sekresyonu
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yiyecek ve kilo alımını azaltmaktadır(5,6,8,9,11). Hayvan modellerinde ghrelinin açlık ve hipoglisemi
esnasında artış gösterdiği bildirilmiştir(17). Yaşlılarda iştaha bağlı yağ kütlesi azalmasında ghrelin
artışı görülmez iken iskelet kası kütlesinin azalmasıyla ghrelin artışı gerçekleşmektedir(36).

Ghrelin ve Merkezi Etkiler

Enerji homeostazisinin düzenlenmesinde hipotalamus nükleaları ve beyin sapı bölgeleri
önemlidir. Hipotalamustaki arkuat nükleus (ARC) periferden uyarı alabilir ve bu uyarılar iki farklı
nöronal bölgede etki ederler. Birinci bölge, oreksijenik agouti-related peptid (AgRP) ve nöropeptid
Y (NPY) salgılayan nöronlardan oluşurken, ikinci bölge yemeği inhibe eden kokain ve amfetamin
regulated transcript (CART) ve proopiomelanocortin (POMC) salgılayan nöronlardan oluşmaktadır.
Arkuat nükleusda bulunan nöronların salgıları enerji dengesinin düzenlenmesinde rol oynayan
paraventrikülar nükleus (PVN) ve diğer nükleusları etkilerler(5,37,38). Besin alımını uyaran diğer
peptitler melanin konsantre edici hormon (MCH) ve oreksinler olup, lateral hipotalamusun
perifornikal bölgesinde üretilmektedirler(39-40).

Ghrelinin merkezi olarak enjekte edilmesi NPY/AgRP nöronlarını aktive ederken, NPY ve
AgRP antibadileri ve NPY antogonistleri ghrelinin oreksijenik etkisini bloke etmektedir(5,37). NPY
ve AgRP noksanlığı yaratılan farelerde ghrelinin besin alımını uyarmadığı görülmektedir(37,41).
Ancak son yıllarda NPY’den yoksun farelerde ghrelinin iştah üzerinde düzenleyici etkilerinin
devam etmesi, ghrelinin enerji dengeleri üzerine etkilerinin düzenlenmesinde AgRP sisteminin
anahtar rol oynadığını düşündürmektedir(4). Obezite ile ilgili bir diğer hormon olan Leptin,
anoreksijenik etkilerini hipotalamusta açlık merkezleri olan NPY ve AgRP nöronlarını inhibe
ederek ve proopiomelanocortin (POMC) nöronlarını uyararak gerçekleştirmektedir. Ghrelin arkuat
nükleusta neropeptid Y (NPY) ve agouti gene-related peptid (AgRP) nöronlarının disinhibisyonu
yolu ile leptinin bu nöronlar üzerindeki inhibisyonunu engellemektedir(5,42). 

Dolaşımdaki periferal ghrelin, gastrointestinal alandan salınmakta ve beyni üç farklı mekanizma
ile uyarmaktadır (Şekil 2): 1) doğrudan kan yolu ile ön hipofiz bezine ve beynin kan beyin bariyeri
(KBB) tarafından korunmayan diğer alanlarına girerek, 2) saturable transport sistemi ile doğrudan
KBB’ye geçerek, 3) indirekt olarak vagus sinir yolu ile  uyarmaktadır(30,43,44).
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fiekil 2. Ghrelin hipotalamusu 3 farkl› yolla uyarmaktad›r.

Ghrelin ve Egzersiz

Egzersiz esnasında negatif enerji dengesi oluşmakta ve bu enerji açığı egzersizin süresine ve
şiddetine bağlı olarak değişmektedir. Bu nedenle egzersiz, besin kısıtlamasıyla ortaklaşa veya tek
başına obezitenin tedavisinde ve vücut ağırlığının kontrolünde kullanılan farmakolojik olmayan etkin
bir yöntemdir(45-46). Akut submaksimal ve maksimal egzersiz ile uzun süreli egzersizin hipotalamik -
hipofiz adrenokortikal sistemdeki hormonları uyardığı ve çeşitli değişikliklere sebep olduğu
bilinmektedir(47-49). Aşağıda akut kısa süreli (<60 dk.), akut uzun süreli (60 dk.≤) ve kronik
egzersizin (3 ay ≤ ) ghrelini nasıl etkilediği tartışılacaktır.

Akut Egzersizin Ghreline Etkisi 

Birçok akut egzersiz araştırmasına egzersizin ghrelin konsantrasyonunu azaltacağı hipotezi
ile başlanmıştır. Bunun birinci nedeni,  egzersiz anında kanın dağılımının değişmesidir. Egzersiz
anında splantik dolaşım azalır ve kan akımı çalışan kaslara yönlendirilir. Ghrelinin başlıca mideden
salınması ve egzersiz anında midedeki kan akımının azalması nedeni ile dolaşımdaki ghrelin
konsantrasyonunun egzersizle azalacağı varsayılmıştır. İkinci neden ise egzersiz anında büyüme
hormonu salımının artığı ve bununda ghrelin salınımını azaltacağı varsayımıdır. Fakat araştırmaların
birçoğunda egzersiz ile  BH artışı görülmesine rağmen ghrelin düzeyi değişmemiştir.   

kan

vagus sinir

beyin sap›
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Akut Kısa Süreli Egzersizin Ghreline Etkisi

Bugüne kadar yapılan çalışmalarda akut kısa süreli egzersizin ghrelin üzerindeki etkisi oldukça
çelişkilidir. Araştırmaların büyük çoğunluğunda ghrelin düzeyinin egzersiz ile değişiklik göstermediği
belirtilirken, arttığını veya azaldığını bildiren çalışmalar da mevcuttur. 

Jürimäe ve ark. 9 elit kürekçide anaerobik eşik altında ve üstünde yapılan 30 dk. egzersiz
sonrasında BH artışı görülmesine rağmen total ghrelin konsantrasyonunun hiçbir şiddette
değişmediğini bildirmişlerdir(50). Pomerant ve ark. farklı pubertal gelişime sahip olan erkek
çocuklarda orta şiddette yapılan 30 dk. egzersizin hiçbir pubertal dönemde ghrelini etkilemediğini
rapor etmişlerdir(51). Schmidit ve ark. farklı günlerde ve farklı şiddetlerde yapılan egzersizler
esnasında maksimal oksijen kullanım kapasitesinin (Max.VO2’nin)  %50’inde yapılan 40 dakikalık
egzersiz sonrasında, Max.VO2’nin %70 ve %90’ında yapılan 20 dakikalık egzersiz sonrasında
BH’un arttığını ve ghrelinin hiçbir şiddette değişmediğini bildirmişlerdir(52). Yukarıdaki çalışmalara
benzer olarak 6 iyi antrenmanlı sporcuda, Max.VO2’nin % 60’ında 10 dk., Max.VO2’nin
%75’inde 10 dk., Max.VO2’nin %90’ında 5 dk. ve Max.VO2’nin %100’de 2 dakika boyunca
yapılan tredmill koşusunda BH ve Insulin benzeri büyüme hormonu (IGF-1, Insulin like growth
factor-1) konsantrasyonu artarken ghrelin değişmemiştir(49). Sartorio ve ark. farklı zamanlarda
Max. VO2’nin %80’inde 2 tane 30 dakikalık aralıklı bisiklet egzersizi yapan erkeklerde, büyüme
hormonunun artmasına rağmen ghrelin düzeyinin değişmediğini rapor etmişlerdir(53). Yukarıdaki
çalışmalar egzersiz esnasındaki BH salınımında total ghrelinin etkili olmadığını göstermektedir. 

Erdmann ve ark. 14 kişilik bir grup üzerinde (4 kız, 10 erkek) farklı süre ve şiddette yapılan
bisiklet  egzersizin (1.grup: anaerobik eşik altında 30, 60 ve 120 dk; 2. grup: anaerobik
eşiğinin az üstünde 30 dk.)  ghrelin üzerindeki etkilerini incelemişler ve sadece anaerobik eşiğin
altında (60 rpm., 50 Watt) 30 dakika boyunca yapılan egzersizin ghrelini arttırdığını rapor
etmişlerdir(46). Jürimäe ve arkadaşları yaptıkları çalışmada 9 elit kürekçide 6000 m. (ort: 19 dk.
52 sn.) kürek egzersizi sonrasında ghrelin’in bazal değerden %24.4 daha fazla olduğunu
bildirmişlerdir(54).  

Ghrelinde artış görülen çalışmalar olduğu gibi düşüş bildiren çalışma da mevcuttur. Stokes
ve arkadaşları 7 erkek üzerinde yaptıkları araştırmada bisiklet ergometresinde yapılan 30 sn.
sprint egzersizi sonrasında BH artışı ile birlikte serum ghrelinin egzersiz öncesine ve kontrol de-
ğerlerine göre daha düşük olduğunu rapor etmişlerdir(55). Bilindiği kadarıyla Stokes ve arkadaşlarının
yapmış olduğu çalışma egzersiz sonrasında ghrelinin düştüğünü rapor eden tek çalışmadır. Aynı
zamanda alaktasit anaerobik enerji sisteminin kullanıldığı tek çalışmadır.

Akut Uzun Süreli Egzersizin Ghreline Etkisi 

Akut uzun süreli egzersizin ghreline etkisi de kısa süreli egzersizde olduğu gibi tartışmalıdır.
Burns ve arkadaşları 18 sağlıklı erkek ve kadın katılımcıda Max. VO2’nin %73.5’inde koşulan 1
saatlik tredmill egzersizi esnasında ve 2 saat sonrasında total plazma ghrelin düzeyinin kontrol
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ve egzersiz grupları arasında farklılık göstermediğini rapor etmişlerdir(56). Martin ve arkadaşları
12 denekte maksimal kalp atım hızının (Max. KAH’ın) %65’inde yapılan 60 dakikalık bisiklet
egzersizinin, açlık hissi ve besin alımı üzerindeki etkisini incelemişlerdir. Bu çalışma sonucuna
göre orta şiddette yapılan akut egzersiz, açlık hissini geçici olarak azaltmakta ve bu geçici azalma
kısa süreli negatif enerji dengesini sağlamada  katkıda bulunmaktadır.  Fakat iştah üzerindeki bu
geçici etki ghrelin düzeyindeki değişiklik ile açıklanamamaktadır(57). Christ ve arkadaşları,
bisiklet ergometresinde Max. VO2’nin %50’sinde yapılan 3 saatlik uzun süreli egzersiz sonrasında
ghrelinin anlamlı olarak arttığını rapor etmişlerdir(58). Sartorio ve arkadaşları bayan ve erkek
sporcularda Max. VO2’nin %80’inde yapılan 60-90 dk. devamlı egzersizin, egzersiz sonrasında
büyüme hormonunu hem bayanlarda hem de erkeklerde arttırdığını fakat ghrelin hormonun
sadece erkek sporcularda artış gösterdiğini bildirmişlerdir(53). Bu da bize egzersiz esnasında
ghrelin salımının erkeklerde ve bayanlarda farklı olduğunu göstermektedir. 

Direnç Egzersizinin Ghreline Etkisi

Direnç egzersizleri esnasında ghrelin ve BH ilişkisini inceleyen sadece birkaç tane araştırma
mevcuttur. Kramer ve arkadaşları 9 erkekte,  farklı günlerde yapılan ekzantrik ve konsantrik (10
RM %80, 12 tekrar, 4 set, 90 sn. dinlenme) egzersizin glikoz ve insülin seviyelerini arttığını fakat
ghrelin seviyesini değiştirmediğini rapor etmişlerdir(59). Takono ve arkadaşları 11 antrenmansız
erkek ile yapmış oldukları çalışmada kısa süreli ve düşük şiddetli direnç egzersizlerinin BH ve
IGF-1’i arttırmasına rağmen ghrelini etkilemediğini bildirmişlerdir(60). Chanbari ve Niaki akut
dairesel direnç egzersizi sonrasında (1 RM %60, 10 egzersiz, 3 set)  BH artışıyla ghrelinin azaldığını
ve egzersizden 24 saat sonra BH’nin normal seviyesine dönmesiyle ghrelinin yükseldiğini bil-
dirmişlerdir(61).

Uzun Süreli Kronik Egzersizin Ghreline Etkisi 

Egzersiz ağırlık kontrolü yönteminin vazgeçilmez bir parçasıdır ve besin kısıtlaması ile ortaklaşa
kullanılmaktadır. Obez ve sağlıklı bireyler ile yapılan çalışmalarda egzersiz ve besin kısıtlaması
sonrası ağırlık kaybı ile ghrelin seviyesinin yükseldiği bildirilmektedir.

Yuki ve arkadaşları 25 obez çocukta (17 erkek, 8 kız) diyet ve egzersizden (aerobik ve
direnç egzersizi) oluşan 3 aylık bir zayıflama programı sonrasında vücut ağırlığı ve vücut yağ
yüzdesinin azaldığını, BH ve IGF-1’in değişmediğini ve serum ghrelinin arttığını rapor etmişlerdir(62).
Sontoso ve arkadaşları 35 hiperlipidemik bayanda  diyet ve egzersizi kapsayan 6 aylık zayıflama
programı sonrasında vücut ağırlığının düştüğünü ve ghrelinin %21.2 arttığını rapor etmişlerdir(63).
Zahorska ve arkadaşları obez bayanlarda 3 aylık bir zayıflama programı (diyet + egzersiz) sonrasında
ortalama 8.7 kg. ağırlık kaybı, beden kitle indeksi (BKİ) ve vücut yağ yüzdesinde azalma ile birlikte
ghrelin artışı rapor etmişlerdir(64). Maestu ve arkadaşları ulusal şampiyonaya katılmadan 13 hafta
önce vücut yağ yüzdesini düşürmek amacıyla antrenman volümünü arttıran ve besin alımını
azaltan 14 vücut geliştirme sporcusunda (7 yarışma, 7 kontrol) 13. hafta sonrasında vücüt
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ağırlığı, BKİ ve vücut yağ yüzdesinde anlamlı azalma rapor etmişlerdir. Bununla birlikte yarışmadan
5 hafta (%20.4) ve 3 (%6) gün önce plazma ghrelin düzeyi artışı bildirilmiştir(65). Ayrıca
Obez olmayan sedanter bayanlarda 3 aylık diyet ve egzersiz programı sonucunda vücut ağırlığı,
vücut yağ yüzdesi ve tokluk hissi azalırken serum total ghrelin düzeyi artmaktadır(66). Bu bulgular,
ghrelinin enerji açığı olduğunu gösteren sistemde anahtar rol oynayan metabolik bir uyarıcı
olduğunu ve bu sistemde muhtemelen enerji açığının kapatılmasında rol oynadığını göstermektedir.
Yukarıdaki bulgulara karşın Benso ve arkadaşları 7 haftalık Everest tırmanışı sonrasında 9 elit
dağcının vücut ağırlığında anlamlı  bir azalma olmasına rağmen  leptin ve ghrelinin değişmediğini
bildirmişlerdir. Buna karşın yüksek irtifa tırmanışı sonrası BH ve IGF-1 ve Insulin benzeri büyüme
hormonu baglayan protein [Insulin like growth factor binding protein (IGFBP-3)] artmıştır(67).

Son yıllarda yetişkinler ve çocuklar üzerinde yapılan çalışmalar ağırlık kaybının dolaşımdaki
ghrelin miktarını arttırdığını göstermektedirler. Ağırlık kaybının dolaşımdaki ghrelini arttırma
mekanizması henüz tam olarak bilinmemesine rağmen pozitif enerji dengesinin 3 mekanizma
sayesinde uyarıldığı sanılmaktadır. Birincisi BH’den bağımsız olarak yağ kullanımının azalması
ve  karbonhidrat kullanımının artması. İkincisi BH ve IGF-1 üretiminin artışı ile ortaya çıkan anabolik
etki. Üçüncüsü ise muhtemelen nöropeptid Y (NPY) yolu ile gerçekleşen uzun süreli besin
alımının uyarılmasıdır(64). Nitsche ve arkadaşları obez çocuklarda ve adolesanlarda 10 günlük
kalori kısıtlaması ve egzersiz sonrasında BKİ’nin azaldığını ve solunumsal değişim oranı (RQ) ile
ghrelinin arttığını ve ikisi arasında ilişki olduğunu rapor etmişlerdir(68). Bu da bize ghrelinin,
substrat oksidasyonu değişiminin hassas bir göstergesi olduğunu göstermektedir. RQ değeri
arttıkça yağ kullanımı azalmakta ve karbonhidrat kullanımı artmaktadır. Diğer bir ifade ile vücut
ağırlığı azaldıkça ghrelin düzeyi yükselmekte ve yağ depolarını korumak amacıyla yakıt olarak
karbonhidratların kullanımını arttırmaktadır. Buna ilaveten ghrelin arkuat nükleusta  NPY/AgRP
nöronları aktive ederek besin alımını uyarmaktadır(5,37). Obez kişilerde ağırlık kaybı sonrası ghrelin
artışı muhtemelen kaybedilen kiloların (negatif enerji dengesi) pozitif enerji dengesi ile geriye
alınması için gerçekleşen fizyolojik bir koruma mekanizmasıdır. 

Egzersizin Açil ve Des-Açil Ghreline Etkisi

Şiddetli egzersizler iştahı baskılamaktadır fakat bu baskılanmanın total ghrelin konsantrasyonunun
baskılanmasıyla ilişkili olmadığı görünmektedir(69). Günümüze kadar ghrelin ile ilgili yapılan
birçok çalışmada, o zamana kadar piyasada sadece total ghrelin kitlerinin bulunması sebebi ile
sadece total ghreline bakılmıştır. Biyolojiksel olarak GHSR-1a’ya bağlanabilme yeteneği olduğundan
dolayı aktif ghrelin olarak adlandırılan açil ghrelin (AG) ve GHSR-1a’ya bağlanabilme özelliği
olmadığı için inaktif olarak adlandırılan des-açil ghrelin (DG) ölçümleri ve egzersizin farklı yapıdaki
ghrelin formlarına etkisi henüz  çalışılmaktadır. Bu nedenden dolayı şu ana kadar yapılan egzersiz
çalışmalarının çoğu egzersizin total ghrelini nasıl etkilediğini incelemektedir. Günümüze kadar
egzersizin açil ve des-açil ghreline etkilerini inceleyen sadece birkaç tane çalışma  mevcuttur(3,69-71).
Ghrelinin açilizasyonu iştah düzenlenmesi için gereklidir. Ardışık 5 gün boyunca 1 saatlik aerobik
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egzersiz sonrasında normal ağırlıklı ve aşırı şişman adelosanda total ghrelin değişmediği halde
AG ve iştah artmıştır(3). Buna karşın Brom ve arkadaşları 19-25 yaşlarında 9 sağlıklı erkek üze-
rinde yapmış oldukları araştırmada Max. VO2’nin %72’sinde 60 dakikalık egzersizin plazma
AG ve açlığı bastırdığını göstermişlerdir(69). Bu da bize egzersizin ghrelini yetişkinlerde va adelo-
sanlarda farklı olarak etkilediğini göstermektedir.

Besin alımı ve iştahın düzenlenmesinde GHSR-1a’ya bağlanabilme özelliğinden dolayı sadece
AG etkili olduğu sanılmaktadır. Fakat güncel çalışmalar AG tersine (DG) de farklı tanımlanmamış
reseptörleri aktive edebileceğini ve farklı fizyolojiksel ve metabolik etkileri uyarabileceğini
göstermektedir(26,28,29). Yapılan bir çalışmada DG’nin besin alımını azaltarak ve gastrik boşalmayı
geciktirerek negatif enerji dengesini uyardığı rapor edilmiştir(29). Kim ve arkadaşları 12 haftalık
direnç ve aerobik egzersiz sonrasında obez çocuklarda vücut ağırlığı, BKİ ve vücut yağ yüzdesinde
azalma ile birlikte total ghrelinin %30.4, DG’nin %31.9 arttığını ve bunun yanında AG’nin
değişmediğini rapor etmişlerdir(70). Aşırı şişman çocuklarda egzersiz sonrası meydana gelen vücut
ağırlığında  ve vücut yağlarındaki azalma ile plazma DG de meydana gelen artış arasında kuvvetli bir
ilişki mevcuttur(70). Sonuç olarak ghrelin formlarının rollerini ayrı ayrı olarak daha iyi anlayabilmek
için açil ve des-açil ghrelin seviyelerinin ayrı olarak ölçülmesi gerekmektedir.

SONUÇ

İnsan deneklerin kullanıldığı çalışmalarda egzersiz esnasındaki ghrelin raporları birbirleri ile
çelişmektedir. Birçok araştırmada kısa veya uzun süreli akut egzersizin dolaşımdaki ghrelin
düzeyini etkilemediği rapor edilmesine rağmen uzun süreli kronik egzersiz sonucunda oluşan
vücut ağırlığı kaybında ghrelinin arttığı bildirilmiştir. Bu farklılıkların bazıları egzersizin şiddet, süre
ve tipindeki farklılıklardan kaynaklanabileceği gibi çalışmadaki deneklerin özelliklerinden veya
çalışma dizaynından da kaynaklanabilir. Bu alanda yapılacak daha geniş ve kontrollü çalışmalar
ile ghrelin ve ghrelin formlarının rolleri muhtemelen daha iyi aydınlatılabilecektir.
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DEĞER İÇİN KAZANMAK MI GEREKİR?
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TÜRKİYE FUTBOL LİGİNDEN BOLUSPOR 
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ÖZET
Bu çal›flman›n amac›, Boluspor’un "sahip oldu¤u de¤erleri belirlemek" ve "geçmifl ile günümüzü k›yaslayarak"
bu "de¤erlerin nakde dönüfltürülüp dönüfltürülemedi¤ini", bunun “rekabet edebilmedeki rolünü" ortaya koymakt›r.
Bu do¤rultuda Anadolu’da faaliyet gösteren futbol kulüplerinden biri olan Boluspor’un durumu incelenmifl ve
de¤erlendirilmifltir. Çal›flmada, "nitel araflt›rma yöntemi" kullan›lm›flt›r. Tipik durum örneklemesinin benimsendi¤i
araflt›rmada veriler görüflme formu tekni¤i ve odak grup çal›flmas› ile toplanm›flt›r. Görüflmelerde üç yeni ve bir
eski dönem yöneticisi yer alm›flt›r. Odak gruplarda ise iki yeni ve bir eski taraftar grubu ile çal›fl›lm›flt›r. Veriler
içerik analizi ile çözümlenmifltir. Araflt›rman›n iç geçerlili¤i için elde edilen bulgular›n anlaml› bir bütün oluflturmas›
sa¤lanm›fl, bulgular›n kendi aras›nda tutarl› ve anlaml› olmas›na dikkat edilmifltir. D›fl geçerlilik ile ilgili olarak
ise araflt›rma sonuçlar›, araflt›rma sorular› ile tutarl› haldedir. Araflt›rman›n d›fl güvenirli¤i için, kat›l›mc›larla yüz
yüze görüflmelerde gerekti¤inde aç›klamalarda bulunarak yönlendirmeler yap›lm›fl, araflt›rman›n veri kayna¤›
olan bireyler isim ve birim bildirilmeden tan›mlanm›flt›r. Araflt›rman›n iç güvenirli¤i için ise verilerin analizi s›ras›nda
üç araflt›rmac› tart›flarak analizleri yapm›flt›r. Sonuç olarak Boluspor’un sahip oldu¤u de¤erleri nakde etkili bir
flekilde dönüfltüremedi¤i ve bunun için de özellikli bir ürün olan futbol için uzun süreli baflar› ve etkili pazarlama
stratejileri gelifltirmenin esas oldu¤u bulunmufltur.
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SHOULD VALUE BE NECESSARY FOR THE COMPETITION
AND WINNING FOR THE VALUE?

A CASE STUDY: BOLU F.C. IN TURKISH FOOTBALL LEAGUE 

ABSTRACT
The purpose of the study was to determine the "values" of Bolu F.C. and whether these values were being
changed into profit as financially by comparing the past and the present and to determine the role of this change
in competent capability. In relation with the objective, one of the Anatolian football club; Bolu F.C. was determined
and evaluated. The method applied in this study was qualitative in nature and the typical-case sampling was
used. The data were collected by the interview technique and focus group study. The subjects of the study
were three recent and one former executives of Bolu F.C. within the focus groups; two recent and one former
supporter groups were studied. The data were analyzed with content analysis method. In order to get internal
validity, the significant meaning of the data gathered from this study was integrated. For that consistency and
significance among data were considered. For external validity, the outcomes were found to be consistent with
the questions of the study and the necessary explanations during the interviewing were given to the subjects
with using flexibility principles. The participants of the study were defined without indicating their names and
departments. For the internal validity, three researchers have conducted the data analysis.

As a result, it was found that the Bolu F.C. was not able to convert its values into financial profit effectively.
It was also found that it is important to develop effective marketing strategies and long-term strategies for a
specialty product like football.

Key words: Value, Football, Competition, Success, Market Orientation

GİRİŞ

Son zamanlarda müşteri memnuniyetinin önemli hale gelmesi, işletmelerde "değer yaratma"
konusunu ön plana çıkarmaktadır. Değer kavramı, müşterilerin sunulan mal ya da hizmetin,
ihtiyaçlarını karşılamadaki etkinliğine yönelik algısı ya da performans ile maliyet arasında yapılan
bir kıyaslama olarak tanımlanmaktadır(9). Müşteri tatmininin, müşteri bağlılığı yaratmada yeterli
olmadığı gerçeği yoğun pazar ortamında farklılık ortaya koyabilmek için stratejik yönlendirici
olarak ilgiyi "değer yaratma" konusuna çevirmektedir(17). Dolayısıyla işletmelerin çabaları, değer
yaratıp farklılaşarak rekabet edebilme güçlerini artırmada yoğunlaşmaktadır. Modern pazarlamada
müşteri değeri stratejisini tasarlamanın temeli, pazar odaklı olmayı gerektirmektedir. Böyle bir
strateji, aynı zamanda finansal performansa olumlu etkide bulunan sürdürülebilir bir rekabetçi
avantaj için de zemin hazırlamaktadır(5). Ancak pazar odaklı değer yaratma konusunda temel
ilke ve düşüncelerin, finansal değer yaratımı ile bütünleştirilmemiş olması gibi bir sorun ile
karşılaşılmaktadır. Geçmişten günümüze başarı ölçütlerinde görülen farklılıklar, finansal gücün
olmadığı bir noktada, değer yaratmanın zorluklarını ortaya koymaktadır. Teknolojide, rekabette
ve isteklerde ortaya çıkan yeni değişimler, dünün çözümlerini adeta geçersiz kılmaktadır(9). Bu
büyük dönüşüm, acaba tüm mal ve hizmet üreten örgütler için geçerli midir? 
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İşletmeler rekabet avantajı oluşturmada değer yaratma üzerine bu kadar yoğunlaşırken,
özellikle yüksek oranda müşteri sadakati ve duygusal bağlılık ile - ki bunları sahip olunan önemli
değerler olarak görmek mümkündür - karakterize edilebilen futbolda, kulüplerin sahip oldukları
değerler ve bu değerlerin rekabet avantajı haline gelmeleri konusu oldukça dikkat çekicidir. Bir
işletme için müşteri değerinin iki boyutu söz konusudur: Biri, işletmenin müşteri için değeri,
diğeri ise müşterinin işletme için değeridir(13). Özellikle futbolda, taraftarlar için kulüplerinin ve
takımlarının "uğrunda ölmeye" değer buldukları sıkça karşılaşılan bir durum olarak değerin ilk
boyutunu oluşturmaktadır. Bu durumda müşteri değerinin ikinci boyutu da, taraftarların kulüp
için değeri olarak görülebilir. 

Günümüzde futbol, popüler olan, halka mal olmuş tek imparatorluktur ve insanlar bu
imparatorluğa ait olmaktan büyük zevk duymakta, bu imparatorluğun en sadık kulları olabilmek
için mücadele etmektedirler(7). Bununla birlikte Gladden (2001) profesyonel takım sporlarını
çok özellikli bir ürün olarak, taraftarların takımlarına bağlılıklarından dolayı bedel ödedikleri tek
iş alanı olarak ifade etmektedir(10). Gelişen futbol pazarında kulüpler daha fazla rekabet edebilmek
için gelir kaynaklarını artırmak zorundadırlar. Bu sebeple, futbol kulüpleri sahip oldukları değerleri
artırarak dünyanın her köşesinden taraftar/seyirciyi elde etmek istemektedirler. Bir kulüp için,
daha fazla taraftar daha fazla gelir anlamına gelmektedir. Gelir düzeyi yükselmiş kulüplerin
sahada daha başarılı olabildikleri ve dolayısıyla yeni taraftarlar elde edebildikleri görülmektedir.
Burada başarı, değer ve finansal güç döngüsü ile karşılaşılmaktadır. Futbol branşındaki başarıda,
değer ve finansal güç arasındaki ilişki ne yöndedir? Futbolda değer yaratma, sadece takımın
kazanıp/kaybetmesine odaklı bir süreç midir? İşletmeler için geçerli olan, "değer yaratarak
rekabet edebilme gücünü artırma" durumu, futbolun dinamik yapısı için de geçerli midir? Özellikle
finansal gücün ön planda olduğu futbolda, kulüplerin ellerinde bulundurdukları değerleri pazar
odaklı bir yaklaşımla nakde dönüştürme becerileri önemli bir rekabet aracı mıdır? 

Bu araştırmanın amacı, Boluspor’un sahip olduğu değerleri belirlemek ve geçmiş ile günümüzü
kıyaslayarak bu değerlerin nakde dönüştürülüp dönüştürülemediğini, bunun rekabet edebilmedeki
etkisini ortaya koymaktır. Bu doğrultuda futbol kulüplerinin modern pazarlama gereği, pazar
odaklı değer yaratma yaklaşımlarından fayda sağlayıp sağlamadıkları ve elde edilen sonuçların
bir rekabet silahı olup olmadığı sorgulanacaktır.

YÖNTEM

Bu çalışmada, Boluspor’un sahip olduğu değerleri belirlemek ve geçmiş ile günümüzü
kıyaslayarak bu değerlerin nakde dönüştürülüp dönüştürülemediğini, bunun rekabet edebilmedeki
etkisini ortaya koyarak analiz etmek amacıyla nitel araştırma yönteminden yararlanılmıştır. 
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Geçmişte, bugüne göre daha başarılı olmuş kulüplerin geçmiş-bugün kıyasının bahsi geçen
soruların yanıtlanmasına katkısı olacağı düşünülerek bu araştırmada tipik durum örneklemine
gidilerek Boluspor kulübü seçilmiştir. Boluspor, 1965’te kurulmuş ve 1. Lig'de 20 sezon geçirmiş
bir kulüptür. Bu dönemden sonra bir gerileme dönemi yaşayan Boluspor 3. Lig’e kadar düşmüş
ancak son üç yılda yeniden ivme kazanmaya başlamıştır. Boluspor Türkiye Futbol Federasyonu’nun
(TFF) Lig’de yer alan takımlar arasında yaptığı sıralamada, Türkiye’nin en başarılı 15. takımı
olarak görülmektedir(19). 2007-2008 futbol sezonunda TFF Bank Asya 1. ligde mücadelesine
devam etmektedir. 

Çalışmada, görüşme formu tekniği kullanılarak yöneticiler ve taraftarlar için eski ve yeni
ayırımına göre farklı soru formları hazırlanmıştır. Önceden belirlenmiş sorular doğrultusunda
yapılan görüşmeler sırasında, görüşme formu tekniğine uygun olacak biçimde araştırmacılar
katılımcılara az sayıda ek soru yöneltmişlerdir. Yöneticilerle görüşmeler, yöneticilerin istekleri
doğrultusunda, çalışma ortamlarında, odak grupta yer alan katılımcılar ile görüşmeler ise kendi
seçtikleri ve kendilerine ait buluşma mekânlarında gerçekleştirilmiştir. Tüm görüşmeler yaklaşık
1-1,5 saat sürmüştür. Yüz yüze görüşmelerde ve odak gruplarda katılımcıların izni ile ses kayıt
cihazı kullanılmış ve araştırmacılar tarafından notlar tutulmuştur.

Araştırmada yer alan katılımcılar, Bolu’da yaşayan Boluspor Kulübü’nün yöneticileri ve
taraftarlarıdır. Araştırmaya katılan yöneticiler, kulübün üst düzey yönetiminde yer alan ve
araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden kişilerdir. Yeni dönemde görev yapan üç erkek
yönetici ve eski dönemde görev yapmış bir erkek yönetici ile yüz yüze görüşme yapılmıştır.
Taraftarlar düzeyinde ise üç ayrı odak grup çalışması yürütülmüştür. Bu gruplardan ikisi yeni
taraftar, diğeri ise eski taraftar grubudur.  Bir örgüt için değerler, o örgütün tüketicileri ile ilişki
düzeyine göre değişik anlamlar kazanır(18). Boluspor örneğinde, ‘kulüp değerlerini çok daha net
ortaya koyabilecek taraftarlar en bağlı taraftarlardır’ varsayımından hareketle yeni taraftarlar
düzeyinde,  kendilerini en bağlı olarak gören iki grup taraftar ele alınmıştır. Steward, Smith ve
Nicholson(2003)’un da işaret ettiği gibi taraftarlık düzeyinde en üst düzeyde en bağlı taraftarlar
yer alır(15). Birinci odak grup; hem içerideki hem de dışarıdaki bütün maçlara giden, Boluspor’a
bağlılıklarının en üst düzeyde olduğunu ifade eden yerel taraftar grubudur. Bu grupta yedi
katılımcı yer almıştır. İkinci odak grup, birinci odak grupta yer alan katılımcılara göre serbest
zamanlarında öncelikli bir faaliyet olarak maça gitmeyi tercih eden ve kendilerini bağlılık düzeyi
olarak daha altlarda tanımlayan taraftarlardır. İkinci odak grupta yer alan katılımcı sayısı dörttür.
Üçüncü odak grup ise Boluspor’un 1. Lig’de oynadığı döneme tanıklık etmiş ve taraftarı olmuş
altı katılımcıdan oluşmuştur. Odak grup görüşmeleri için öncelikle grup bireylerinden bir kişi ile
iletişim kurulmuş, bu kişi aracılığıyla gönüllük esasına dayalı olarak ulaşılabilen kişilerle görüşmeler
gerçekleştirilmiştir. 
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Verilerin çözümlenmesinde içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Bu bağlamda içerik analizinin
dört aşaması da gerçekleştirilmiştir. İlk aşamada veriler kodlanmıştır. Daha sonra temalar
bulunmuştur. Bulunan temalar ve kodlar araştırmacılar tarafından kendi aralarında düzenlendikten
sonra bulgular yorumlanarak analiz tamamlanmıştır. Araştırmanın iç geçerliliği için elde edilen
bulguların anlamlı bir bütün oluşturması sağlanmış, bulguların kendi arasında tutarlı ve anlamlı
olmasına dikkat edilmiştir. Dış geçerlilik ile ilgili olarak ise araştırma sonuçları, araştırma soruları
ile tutarlı haldedir. Araştırmanın dış güvenirliği için, katılımcılarla yüz yüze yapılan görüşmelerde
gerektiğinde açıklamalarda bulunularak yönlendirmeler yapılmış, araştırmanın veri kaynağı olan
bireyler isim ve birim bildirilmeden tanımlanmıştır. Son olarak araştırmanın iç güvenirliği için ise
elde edilen verilerin analizi sırasında üç araştırmacının bir araya gelerek tartışma sonucu analizleri
yapması ve diğer araştırmacılardan birinin de bunları kontrol ederek, görüşleri ile katkı sağlaması;
araştırmada güvenirliği sağlayan etmenlerden biridir. 

BULGULAR

Araştırmada Boluspor’un diğer kulüplerden farklılaşan yönü, Boluspor’dan "beklentiler" ve
"beklentilerin üzerinde sundukları" ile Boluspor’un "sahip olduğu değerlere" yönelik soruların
analiz sonuçları "değerler" ana başlığı altında ortaya çıkan temalara göre sunulmuştur. Boluspor’un
sahip olduğu değerlere ilişkin eski-yeni yönetici ve taraftarların ifadeleri benzerlik göstermiş olması
sebebi ile Şekil 1’de bu değerler eski-yeni yönetici ve taraftar ayrımı gözetilmeksizin verilmiştir.

Elde edilen bulgulara göre tüm katılımcılar tarafından "sempati", "iyi ahlak"lı bir spor anlayışı
ve "simge" olarak ortak değerler olarak ifade edilmiştir. Takımın "tarih" ve "başarı" değeri
herkes tarafından ifade edilmesine karşın eski yönetici ve taraftar özellikle bu iki değer üzerinde
yoğunlaşmışlardır.  Değerlere ilişkin ifadeler arasında bugünün yöneticilerinden bir tanesi bu
durumu "küçük şehrin büyük öyküsü" sloganıyla güzel bir şekilde özetlemiştir.

fiekil 1. Boluspor’un Sahip Oldu¤u De¤erler
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Şekil 2’de sunulan rekabet avantajı yaratma konusu "Futbolda rekabet edebilmeyi etkileyen
faktörler nelerdir?, Boluspor Süper Lig’e nasıl çıkabilir ve neden Süper Lig’de değil?" sorularından
elde edilen bulgulara dayalı olarak ortaya çıkmıştır. Görüldüğü üzere rekabet avantajı yaratmayı
öne çıkaran faktörler yönetim ve taraftarlar düzeyinde farklılaşmaktadır. Araştırma bulguları
her iki grubun da iyi yönetim ve finansman boyutunda yoğunlaştıklarını, bu boyutlara ilaveten
yöneticilerin "paydaşların bütünlüğü", "yerel yönetim katkısı", "taraftar desteği" gibi boyutları,
taraftarların ise "takım ruhu yaratma" ve "kaynakları yönetebilme" konularını gündeme getirdiklerini
göstermektedir.

fiekil 2.  Boluspor Düzeyinde Yönetici ve Taraftarlara Göre Rekabet Avantaj› Yaratmay› Sa¤layacak Etmenler

Elde edilen bulgular, Boluspor’un sahip olduğu değerlerin hem geçmişte hem de bugün nakde
dönüştürülemediğini ortaya koymuştur. Bunun nedenlerinin eski-yeni yönetici ve taraftarlar
düzeyinde sorgulanması sonucu, sorunların benzerlik gösterdiği ortaya çıkmıştır. Şekil 3’de
görüldüğü üzere, değeri nakde çevirmede temel sorun; "Boluspor’un sahip olduğu değerler
nasıl nakde çevrilebilir"? sorusuna dayalı olarak hem taraftarlar hem de yöneticiler düzeyinde,
"yönetim" üzerinde odaklanılmıştır. Sorunun çözülebilirliğinde pazarlamanın anahtar rol üstlenmesi
gerekliliği, ikinci odak gruptaki taraftarlar ve yeni bir yönetici tarafından dile getirilmiştir. Üst düzey
başarı için ise "ticari ve profesyonel yönetim"in esas alınması gerekliliği önemle vurgulanmıştır.
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fiekil 3. Boluspor Düzeyinde De¤eri Nakde Çevirmede Ortaya Ç›kan Sorunlar

TARTIŞMA VE SONUÇ

Araştırma sonuçları, Anadolu kulüpleri arasından bir örnek olarak seçilen Boluspor’un
geçmişten günümüze yarattığı ve şu anda sahip olduğu değerleri olduğunu ancak bu değerlerin
nakit akışına etkili bir şekilde dönüştürülemediğini ortaya koymaktadır. Bulgular incelendiğinde,
taraftar ve yöneticilerin Boluspor Kulübü için algıladıkları değerlerin yine aynı gruplar tarafından
rekabet edebilme araçları şeklinde görülmemesi ilginç bir durumu ortaya çıkarmaktadır. Bu da
göstermektedir ki, Boluspor özelinde algılanan değerler özellikle kulüp yönetimi tarafından rekabete
dönüştürülebilecek etkili bir araç olarak görülmemektedir. Değerin nakde dönüşümünde görülen
aksama, taraftarlara ve yöneticilere göre ticari yönetim anlayışının ve profesyonel yönetim
anlayışının olmayışına bağlı bir süreçtir. Yine her iki grup için, değeri nakde dönüştürebilmede
en iyi yolun etkili pazarlama stratejileri uygulamak olduğu görülmektedir.  

Pazar odaklılığın değer yaratma ile başladığı noktada, Boluspor için değer yaratma kavramı,
"müşterilerin istek ve ihtiyaçları doğrultusunda yeni değer yaratma" şeklinde değil, "geçmişten
gelen tarihi mirası devralma" şeklinde oluşmuştur. Bir futbol kulübü için tarih, markalaşmanın
en güçlü boyutlarından biridir(6, 16). Tarih, markanın önemli boyutlarından birisi olmasına karşın,
kulüpler için kısa dönemli bir süreç olarak düşünülmemelidir(8). Futbol kulüpleri için önemli olan,
"değer" öznesini su yüzüne çıkartabilme gücüdür, bu da ancak etkili pazarlama stratejileri ile
mümkündür(3). Ancak elde edilen sonuçlar göstermektedir ki Boluspor gibi futbol kulüpleri için
tarih, çok önemli bir değere sahip olmasına karşın bunu nakde çevirme güçlüğü söz konusudur.
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Araştırma sonuçlarına göre, kulüp yönetimi ve taraftarlar düzeyinde (eski ve yeni olarak) iyi
yönetim ve finansman, rekabetin en önemli araçlarıdır (Şekil 2). Belirlenen bu araçlar, temel
olarak nitelikli oyuncu, tesisleşme ve takım ruhu yaratmayı sağlamanın da yolu olarak başarının
anahtarı şeklinde görülmektedir. Scully(1994)’nin belirttiği gibi modern örgüt teorisine dayalı
olarak profesyonel takım sporlarında yöneticinin işlevi, iyi oyun ile başarı yüzdesini artırmaktır(14).
Pazar odaklılığı sağlayacak kültür ve iklim, üst yönetimin değer ve düşünce sistemi çerçevesinde
şekillenir(12). Başarı grafiği aşağı doğru inen kulüplerde ya yetenekli oyuncu eksikliği ya da
yönetimin zayıflığı söz konusudur. Türk futbolunda başarı ile birlikte, televizyon, reklam, sponsorluk
gelirleri gibi gelir kaynakları artış göstermektedir. Kısaca, modern pazarlama anlayışında rekabet
edebilmek ve ayakta kalabilmek için farklı olmak gerekir. Bu noktada farklı olmanın ve başarının
kaynağı, değer yaratabilmek ve bu değerleri etkili bir şekilde yönetebilmektir. Futbolda ise bu
anlayışın aksine ancak başarılı olunduğunda değer ortaya çıkar. Bu durumu destekleyen Grundy
(1998)’nin futbol kulüpleri için önerdiği çalışmada, değer yaratma sisteminin merkezinde maç
performansı vardır(11). 

Futbolun değişen dünyasında mali açıdan güçlü olmak, başarılı olabilmenin temelinde yatan
ana unsurlardan biri olarak görülmektedir. Ancak bu mali yapıyı oluşturmak ve rekabet farkı
yaratabilmek, her düzeydeki futbol kulübü için çok da kolay görünmemektedir. Kulüplerin futbol
arenasında ayakta kalabilmelerinin en önemli koşulu, kaynak yaratabilme gücüdür. Akşar’a göre
(2005; 2007), Türkiye’de ligler ve hatta ligde bulunan takımlar arasında bir güç dengesizliği
söz konudur ve kaynaklar, en üstte yer alan kulüpler arasında paylaşılmaktadır(1, 4). Böyle bir
ortamda 2. Lig’de yer alan kulüplerin rekabet edebilme güçleri de aynı oranda zayıflamaktadır.
Her ne kadar rekabet arasında eşitsizlik söz konusu olsa da sahip olunan değerler ve bunların
pazarlanabilirliliği düşünüldüğünde belki de her kulüp bu gücü rekabet aracı olarak kullanabilir.
Çünkü rekabet, işletmelerin müşterilerce nasıl algılandıklarına yol açan temel faktördür(18). 

Araştırmanın sonuçları Boluspor’un değerleri nakde çevirememesinin temel sebebi olarak
"kulüp yönetimi"ni işaret etmektedir (Şekil 3). Ancak "yönetim" için yapılan bu değerlendirmelerin
salt bugünkü yönetim ile ilişkilendirilmesi yanıltıcı sonuçlara yol açabileceğinden, elde edilen
bulgunun geçmişten bugüne bir değerlendirmeyi yansıttığına özellikle dikkat edilmelidir. Katılımcıların
ifadeleri, futbolun bugün geldiği noktada kulüp yönetimlerinin "ticari" anlamda ele alınması ve
"profesyonel" şekilde yönetilmeleri gerektiğini ortaya koymaktadır. Deloitte’un 2006 yılında
dünyanın en zengin 20 takımının gelir kaynaklarına ilişkin yaptığı değerlendirmede, bu gelirlerin
yüzde 42’sini ticari faaliyetlerin oluşturduğu belirtilmiştir(20). Ayrıca Boluspor’un durumuna benzer
biçimde İzmir kulüplerinin futbolda yaşadığı gerilemenin nedenlerinden biri olarak kulüplerin
idari ve mali açıdan iyi yönetilmemiş olmaları gösterilmiştir(2).
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Sonuç olarak, ürünün çekirdeğini "seyrin" oluşturduğu futbol, diğer ürünlerden farklı bir yapıya
sahiptir. Pazar odaklı bakış açısıyla, rekabet edebilmek için farklılık yaratarak değer sunmak esas
iken, tüketicisi taraftar olan futbolda, değer yaratmanın temeli olarak başarı görülmektedir.
Boluspor’un sahip olduğu değerlerin temelinde de tarihindeki başarılarının önemli rol oynadığı
ortadadır. Farklılaşan önemli bir nokta da, futbolda örgütlerin değer yaratmak adına tüketicilerine
inmek yerine, bunu bir yönetim süreci olarak sistematik bir şekilde ele almayıp, değer yaratma
sürecini olağan akışına bırakmalarıdır. Boluspor düzeyindeki takımlar için "değeri" finansal güce
çevirmek mevcut koşullarda son derece güç görülürken, sahip oldukları değeri kullanabilmeleri
ancak etkili pazarlama stratejilerinin geliştirilmesine bağlıdır. Etkili pazarlama stratejileri
geliştirebilmek için ise süreklilik arz eden bir başarı grafiği esastır. 
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THE MODELS AND MEASURING INSTRUMENTS
OF SERVICE QUALITY 

FOR ASSESSING THE QUALITY OF SPORTS SERVICES

ABSTRACT
The aim of the research introduces conceptual background of service quality and existing model and measuring
instruments of service quality towards organizations which supply sport services with different objectives. At
this frame, given knowledge about existing model and measuring instruments of service quality in the literature
and the knowledge could contribute to organizations which supply sport services and researches that will carried
out in the future towards sport services.

Key Words: Sport, Service, Quality, Model, Measuring

GİRİŞ

XX. yüzyılın ortalarından itibaren hızlı bir endüstrileşme sürecine giren spor (Amman,
2000), bu süreçle birlikte biçimsel ve amaçsal olarak çeşitlenmiş ve günümüzde en modern
şeklini almıştır. Bu nedenle hem yapılma hem de izlenme açısından toplumsal hayatta önemli
bir yer tutması sporu geniş bir pazar haline getirmiştir. Böylece sporun  hem bizzat kendisi
pazarlanmakta, hem de spor yoluyla diğer mal ve hizmetler pazarlanmaktadır (Mullin et al.,
1993). Bu haliyle spor; fizyolojik, psikolojik, sosyolojik ve ekonomik olarak doğrudan ya da
dolaylı olarak insanları etkilemektedir.

Günümüzde iktisadi alanın önemli sektörlerinden biri haline gelen spor (Amman, 2000),
hizmet sektörü içerisinde yer almaktadır ve kitle ve elit spora yönelik olarak kar amacı güden ya
da gütmeyen birçok organizasyonda geniş bir yelpaze içerisinde müşterilerine sunulmaktadır.
Örneğin, Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü, Belediyeler gibi kamu organizasyonlarında tesis,
araç gereç, insan kaynakları ve programlar ile geniş insan kitlesine yarışmaya dayalı veya
rekreasyonel amaçlı spor hizmetleri sunulurken, diğer taraftan federasyonlar ve spor kulüpleri
gibi organizasyonlar ile amatör veya profesyonel çerçevede spor hizmeti sunulmaktadır. Öte
yandan toplumun beden ve ruh sağlığına yönelik artan talepleri karşısında fitness merkezleri gibi
özel organizasyonlarda da sağlık ve zindelik amaçlı çeşitli hizmetler sunulmaktadır. Geniş çerçeveden
bakıldığında spor hizmetlerinin müşterileri, bizatihi sporu yapanlar olduğu gibi sporu seyir yoluyla
tüketenler de olabilmektedir. 

Bu çalışmanın amacı, doğrudan ya da dolaylı olarak spor hizmeti sunan organizasyonlara
yönelik hizmet kalitesi kavramı ile mevcut hizmet kalitesi model ve ölçüm araçlarını tanıtmaktır.
Bu çerçevede müşteri kavramı, hizmet kavramı, müşteri tatmini ve hizmet kalitesi, model ve
ölçüm araçlarına yönelik olarak verilen bilgiler, spor hizmeti sunan organizasyonlara gelişim,
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yenilenme, diğer organizasyonlar ile rekabet edebilme ve müşteri tatmini sağlama açısından bir
fikir verecektir. Diğer açıdan bakıldığında bu çalışma, yapılacak olan spor hizmetleri ile ilgili
araştırmalara yön verebileceği de söylenebilir. Bu yönde yapılan literatür taraması ile, ilgili
kavramlar, model ve ölçüm araçları açıklanmaya çalışılmıştır.

1. Müşteri Kavramı

Hizmette, sunan ve sunulan taraflar bulunmakta; hizmeti sunan ‘hizmet sağlayan’, hizmet
sunulan ise ‘müşteri’ olarak ifade edilmektedir. Türk Dil Kurumu müşteriye "mal, hizmet vb. alan ve
karşılığında ücret ödeyen kimse" ve "alıcı" olmak üzere iki anlam vermektedir (www.tdk.gov.tr).
Müşteri denildiğinde çoğunlukla ‘bir malı veya hizmeti satın alan kişi’ akla gelmektedir. Ancak
özel olarak incelendiğinde müşteri; bir mal veya hizmetten ücret ödeyerek faydalanmanın
yanında, ücret ödemeden de o mal veya hizmetten faydalanan kişi anlamına gelebilmektedir.
Örneğin, kar amacı güden bir özel organizasyonda ücret karşılığında bir spor hizmetinden
faydalanmanın yanında, kar amacı gütmeyen bir kamu organizasyonundaki bir spor hizmetinden
ücretsiz olarak faydalanılabilir. 

Toplam Kalite Yönetimi felsefesine göre ürünün etkilediği herkes müşteri olarak kabul
edilmektedir (Tek, 1999). Bu çerçeveden bakıldığında, spor organizasyonlarındaki müşteriler ‘iç
müşteri’ ve ‘dış müşteri’ olarak kabul edilebilir. İç müşteriler, spor organizasyonunun içinde yer alan
ve organizasyonun hedeflerine ulaşmasını sağlayan kişiler, dış müşteriler ise, spor organizasyonunun
dışında bulunan ve organizasyondan doğrudan veya dolaylı olarak etkilenenlerdir. Dış müşteriler
kişiler olabileceği gibi, diğer kurum ve işletmeler de olabilir.

2. Hizmet Kavramı ve Özellikleri 

Hizmet, bir taraftan diğer tarafa sunulan herhangi bir şeyin sahipliği ile sonuçlanmayan bir
faaliyet ya da fayda olarak tanımlanmaktadır (Kotler ve Amstrong, 2003; Rust ve diğerleri,
1996). Fiziksel bir varlığı olmayan, canlılar ve makineler tarafından üretilen hizmet; sağlık,
güvenlik, ulaşım, eğitim, spor gibi birçok sektörü bünyesinde barındırmaktadır. Hizmet, özellikleri
bakımından soyutluk (intangibility), ayrılmazlık (inseparability), değişkenlik (variability) ve
dayanıksızlık (perishability) olmak üzere dört şekilde karakterize edilmektedir (Zeithaml et al.,
1985). Ancak hizmetin bu özellikleri hizmet kalitesi kavramının anlaşılmasını zorlaştırmaktadır
(Bolton ve Drew, 1991 a, b; Carman, 1990; Parasuraman ve diğerleri, 1985). Hizmetin dört
özelliği şu şekilde açıklanabilir:

Soyutluk özelliği; hizmetin görülememesi, koklanamaması, dokunulamaması gibi özelliklerini
ifade eder. Malları fiziksel özellikleri nedeniyle satın almadan önce inceleme imkanı var iken,
hizmetin soyut olan özellikleri içermesinden dolayı mallar gibi satın almadan önce inceleme
imkanı yoktur. Bu yüzden hizmeti inceleme veya hizmet hakkında bir yargıda bulunma ancak
tüketimden sonra ortaya çıkabilmektedir. Örneğin, bir spor oyunu tüketimden önce görmek
amacıyla incelenemez, oyun oynanırken de dokunulamaz.  
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Ayrılmazlık özelliği; hizmetin üretildiği anda tüketilmesini ifade eder. Bir malın üretimi
ve tüketimi iki ayrı işlemi gerektirir. Yani bir mal bir yerde üretilirken, başka bir zamanda ve
mekanda tüketilebilir. Ancak hizmette üretim ve tüketim birbirinden ayrılamaz. Örneğin, bir spor
karşılaşması içerisindeki oyuncuların ürettikleri oyunu seyirciler aynı anda izleyerek tüketirler.

Değişkenlik özelliği; hizmetin birbirine benzememesi anlamına gelmektedir. Hizmetlerin bir
taraftan diğer tarafa sunulduğu göz önüne alındığında, her sunum biçimi tıpa tıp birbirine
benzemeyeceği gibi, sunum biçimine yönelik algılamalar da büyük ölçüde değişkenlik gösterir
ve birbirine benzemeyebilir. Örneğin, sporcuların bir müsabaka anında veya başka bir zamanda
ortaya koydukları oyun tıpa tıp birbirine benzemez ve bu oyunlara yönelik izleyici algılamaları
da birbirinden farklı olabilir. 

Dayanıksızlık özelliği ise; hizmetin daha sonra kullanmak üzere stoklanamamasını ifade eder.
Mallar üretimden sonra bir şekilde depolanır ve başka zamanda tüketim için kullanılabilir. Bir
başka ifade ile, bir mal satın alındıktan sonra başka bir zaman tüketilmek üzere saklanabilir.
Ancak hizmetin üretildiği anda bekletilmesi gibi bir durum söz konusu olmadığı için daha sonra
kullanılması için saklanması da mümkün değildir. Örneğin, bir spor müsabakasında ortaya
konulan oyun, daha sonra izlenmek üzere saklanamaz.  

3. Hizmet Kalitesi ve Müşteri Tatmini

Kalite çok açık ve net olarak tanımlanamayan oldukça karmaşık bir kavramdır (Parasuraman
ve diğerleri, 1985). Yönetim ve organizasyon bilimi içerisindeki düşünürler ve uzmanlar kalite
kavramını çok farklı şekillerde tanımlamaktadırlar (Pırnar, 2007). Juran kaliteyi amaca ve kullanıma
uygunluk, Crosby ise isteklere uygunluk olarak tanımlamaktadır (Oakland ve Marosszeky,
2006). Deming ise kaliteyi, bir mal veya hizmetin düşük maliyetle ve müşteri gereksinimlerini
giderecek bir biçimde ve güvenirlikte üretilmesi olarak tanımlamaktadır (Küçükaltan, 2007).

Hizmet kalitesi, hizmet sunan bir işletmenin müşterilerin isteklerini karşılayabilme yeteneği
ya da müşterilerin tatmin edilmesi olarak tanımlanmaktadır (Ross, 1994). Hizmet kalitesini
sağlayan organizasyonlar müşteri açısından herhangi bir problem yaşamazlar. Ancak, Lewis ve
Mc Cann’e (2004) göre, algılanan hizmet kalitesinin istenilen seviyede olmaması müşteri
tatminsizliği, müşterinin hizmet aldığı birime karşı güvenin sarsılması, olumsuz sözlü davranış
(mevcut ve potansiyel müşterileri kaybetme riski), gelirlerin azalması ve maliyetlerin artması,
işgören performansının azalması sonuçlarını beraberinde getirebilir (Akt. Özkul, 2007).

Hizmet kalitesi, somut özellikleri çok fazla içermemesinden dolayı kavranması, uygulanması
ve denetimi açısından belirsiz ve karmaşık bir kavramdır (Harvey, 1998). Kalite olgusu çerçevesinde
hizmet kalitesi ile müşteri tatmini kavramları kullanılmaktadır. Hizmet kalitesi ile müşteri tatmini
kavramları birbirleriyle ilişkili kavramlardır. Ancak bu iki kavram arasındaki ilişkiler net değildir.
Oliver’e (1981) göre tatmin, değişen beklentilere çevrilmiş duyguların müşterinin önceki tüketim
deneyimi hakkındaki duyguları ile örtüşmesi sonucu ortaya çıkan psikolojik durumdur. Lewis ve
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Booms (1983) hizmet kalitesini, sağlanan hizmet düzeyinin müşteri beklentileri ile nasıl örtüştüğünün
bir ölçümü olarak tanımlamaktadır. Bitner (1990), Bolton ve Drew (1991), Boulding ve diğerleri
(1993) ve Parasuraman ve diğerleri (1988), hizmet kalitesi ve tatminin ayrı yapılar olduğunu
belirtmektedirler. Literatür incelendiğinde, hizmet kalitesi ve müşteri tatmini arasındaki nedensellik
ilişkisi konusunda üç farklı görüşün bulunduğu görülmektedir. Birincisi, hizmet kalitesinin
tatminden önce ortaya çıktığı (Anderson ve diğerleri, 1994; Brady ve diğerleri, 2002; Cronin
ve Taylor, 1992; Parasuraman ve diğerleri, 1994), ikincisi, tatminin hizmet kalitesinden önce
ortaya çıktığı (Bitner, 1990; Bitner ve Hubbert, 1994), üçüncüsü ise, hizmet kalitesi ile tatmin
arasında her zaman aynı şekilde tekrarlanan, diğer değişkenden önce ortaya çıkma durumunun
olmadığını, yani, ilişkinin yönünün değişebildiği (Dabholkar, 1995) görüşleridir. Araştırmacıların
fikirlerinden de anlaşılacağı üzere nedensellik konusunda tam fikir birliği görülmemektedir.  

4. Spor Hizmetleri Kalitesi

Spor hizmetlerinin tanımı; ‘insanların spora ilişkin gereksinmelerini gidererek eğlenme,
stresten uzaklaşma, sağlıklı olma, iyi görünme, sosyalleşme ve mücadele etme gibi faydalar
sağlayan soyut ve birbirine benzemeyen faaliyetler bütünü’ şeklinde yapılabilir. Spor hizmetlerinde
kalite ise, ‘müşterilerin spora ilişkin beklentilerini karşılayabilme ya da geçme yeteneği’ olarak
tanımlanabilir (Çimen ve Gürbüz, 2007).

Artan yenilik talepleri, rekabet koşulları ve seçenekleri hizmet sunan organizasyonlarda kaliteyi
sürekli gündemde tutmaktadır. Bu nedenle, varlığını sürdürebilmesi ve sürekli gelişebilmesi için
yüksek kalitede hizmet sunmak zorunda olduklarının farkında olan organizasyonlar (Dabholkar,
2000) enerjilerini müşteri tatminine ayırmalıdırlar (Kandampully, 1998). Bu çerçeveden bakıldığında
hizmet sektörünün bir kolu olan spor organizasyonları; fiziksel özellikleri, insan kaynakları ve
ürettikleri programlarda kaliteyi birincil hedef olarak belirleyerek müşterilerine yüksek hizmet
kalitesi sağlamalıdırlar. 

5. Hizmet Kalitesi Modelleri ve Ölçüm Araçları

5.1. Algılanan Hizmet Kalitesi Modeli

Grönroos (1984) bir hizmetin toplam kalitesini etkileyen üç önemli boyut olduğunu
belirtmektedir. Bunlar teknik kalite, fonksiyonel kalite ve firma imajıdır. Bu boyutlar çerçevesinde
verilen bir hizmetin kalitesi, tüketicinin beklentisi ile algısının karşılaştırıldığı bir değerlendirme
işleminin sonucunda ortaya çıkar. Müşteri beklentileri; pazarlama karması (marketing mix), ürün
(product), fiyat (price), yer (place), promosyon (promotion), tüketicinin içinde bulunduğu gelenekler
(external traditions), ideoloji ve ağız yoluyla pozitif iletişim (word-of-mouth communications) den
etkilenmektedir. Grönroos, hizmetle ilgili önceki yaşantıların beklentileri etkileyeceğini de
belirtmektedir (Şekil 1).  
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fiekil 1. Grönroos’un (1984) alg›lanan hizmet kalitesi modeli.

Fonksiyonel kalite; tasarım, üretim ve sunum biçimini yani süreci kapsarken, teknik kalite
sonucu yani çıktıları kapsar. Başka ifade ile, teknik kalite müşteriye "ne" sunulduğu ile ilgili iken,
fonksiyonel kalite müşteriye "nasıl" sunulduğu ile ilgilidir. Fonksiyonel kalite aşamalarla ilgili
olduğu için müşteri tarafından kolayca değerlendirilemez. Buna karşın teknik kalite sonuç
ile ilgili olduğu için müşteri tarafından değerlendirilebilir. Fonksiyonel ve teknik kalite özellikleri
müşteride hizmet sunan tarafın imajını ortaya çıkarır (Grönroos, 1984). 

Hizmeti sunan tarafın performansı, hizmet işlemi devam ederken müşterinin zihninde oluşmaya
başlar ve işlem tamamlandığında netleşir, böylece müşteri hizmeti algılamış olur. Bununla birlikte
müşterinin beklediği, yani arzuladığı bir hizmet düzeyi vardır. Bu beklenti, geleneksel pazarlama
aktiviteleri, geleneklerin dış etkisi, ideoloji ve ağızdan ağıza iletişim ile daha önce yaşanmış hizmet
tecrübelerinden etkilenir. Dolayısıyla, müşterinin hizmet beklentisi ile hizmet algılamasının
değerlendirilmesi sonucu algılanan hizmet kalitesi düzeyini belirler (Grönroos, 1984). 

5.2. Boşluk Modeli (Gaps Model) ve SERVQUAL 

Hizmet  kalitesini  tanımlayan  ve  değerlendiren  bir  model  geliştirme  çabalarının  çoğu
Parasuraman, Zeithaml ve Berry tarafından yürütülmüştür. Parasuraman, Zeithaml ve Berry
(1985), temel hizmet kalitesi modelini kavramlaştırırken işletme ve müşteri tarafından algılandığı
biçimiyle hizmet kalitesinin on belirleyicisini; somut özellikler, güvenilirlik, heveslilik, yeterlilik,
nezaket, inanılabilirlik, güvenlik, erişim, iletişim ve empati olarak tanımlamışlardır.

Sağlanan hizmet kalitesi ile ilgili olarak müşteri ve işletme algılamaları arasındaki farklılıklara
dikkat çeken Parasuraman ve diğerleri (1985), bu farklılıkları incelerken, müşterinin ne aldığı
yönündeki algılamaları ile müşterinin ne beklediği arasındaki farklılıkları yani ‘boşluklar’ı (Şekil 2)
ölçerek hizmet kalitesinin belirlenebileceğini iddia etmişlerdir. Bu boşluklar şunlardan oluşmaktadır
(Parasuraman ve diğerleri, 1985):
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Boşluk 1: Müşteri beklentileri ile yöneticilerin bu beklentileri algılamaları arasındaki farklılık.
Bir hizmet sunan tarafın müşterilerinin beklentilerini iyi anlayamaması sonucunda para, zaman
vb. gibi kaynakları, boşuna harcayacaktır. Bununla birlikte eğer rakip olan diğer hizmet sunucuları
müşteri beklentilerini doğru algılamışlarsa, müşteri kaybı kaçınılmaz olabilecektir. Müşteri
beklentilerinin iyi algılanamamasının nedenlerinden biri, hizmet sunan tarafın müşteri beklentilerine
değer vermemesi ve beklentileri belirleme hususunda çaba göstermemesi, diğeri ise, müşteri
beklentilerini dışarıdan bir gözlemci olarak değil, içerden dışarıya bakmak suretiyle belirlemeye
çalışılmasıdır. Bu açıdan bakıldığında, müşteri beklentilerini tam olarak belirleyememiş bir hizmet
sunumu ortaya çıkabilmektedir. 

Boşluk 2: Yöneticilerin müşteri beklentileri algılamaları ve bu beklentilerin hizmet kalitesinin
teknik tanımlamalarına uyarlaması arasındaki farklılık. Yöneticiler müşteri beklentilerini doğru
olarak anlamış olsalar bile hedeflenen kalite düzeyine ulaşmanın zor olacağı ifade edilmektedir.
Hedeflenen kalite düzeyine ulaşabilmek için hizmet kalitesi spesifikasyonlarının (teknik tanımlamalar)
doğru bir şekilde oluşturulması gerekmektedir.

Boşluk 3: Hizmet kalitesi spesifikasyonu ve operasyonel olarak hizmetin verilme biçimi
arasındaki farklılık. Yöneticiler müşteri beklentilerini doğru olarak tespit edip, buna uygun hizmet
kalitesi standardı uyguluyor olsalar bile istenilen şekilde hizmet sunumu gerçekleşemeyebilir.
Hizmetin istenilen şekilde gerçekleşememesi, personelin hizmeti istenilen düzeyde yerine
getirememesinden veya getirmek istememesinden kaynaklanmaktadır. 

Boşluk 4: Hizmetin operasyonel olarak nasıl sağlandığı ile nasıl pazarlandığı arasındaki
farklılık. Müşterilerin hizmet kalitesi algılamalarını etkileyen en önemli sebepler yatay iletişimin
yetersizliği ile abartma eğilimidir. 

Boşluk 5: Müşterinin beklediği hizmet ile müşterinin algıladığı hizmet arasındaki farklılık. Bu
farklılık müşterilerin arzu ettikleri hizmet düzeyi ile, aldıkları hizmeti algılamasının, yani hizmet
sunan tarafın performansının karşılaştırılması ile ortaya çıkmaktadır.  



fiekil 2. Parasuraman, Zeithaml ve Berry’nin (1985) kavramsal hizmet kalitesi modeli

Bu boşlukların büyüklüğü ve yönü müşterinin algıladığı hizmet kalitesini direk olarak
etkilemektedir (Şekil 3). Buna göre: 

Hizmet Kalitesi = Algılama - Beklenti 

Eğer, A > B ise yüksek kalite, 

Eğer, A < B ise düşük kalite.
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fiekil 3. Parasuraman, Zeithaml ve Berry’nin (1985, 1988) kavramsal hizmet kalitesi modeli.

Buradan yola çıkan Parasuraman ve diğerleri (1988) kapsamlı bir şekilde hizmet kalitesinin
durumuna açıklık getirmek üzere SERVQUAL ölçeğini geliştirmişlerdir. SERVQUAL ölçeği hizmet
ile ilgili müşteri beklentileri ile hizmeti aldıktan sonra oluşan algılamalar arasındaki bir fark
skoruna dayanmaktadır. Başlangıçta, hizmet kalitesinin on belirleyicisine odaklanan Parasuraman
ve diğerleri, daha sonra belirleyicileri beş boyuta indirgemişlerdir: fiziksel özellikler (tangibles),
güvenilirlik (reliability), heveslilik (responsiveness), güven (assurance) ve empati (empathy). Bu
boyutlar şunlardan oluşmaktadır (Parasuraman ve diğerleri, 1988):

Fiziksel Özellikler: Hizmet sunumundaki fiziksel olanaklar, materyaller, personelin görünüşü
gibi somut özellikler.

Güvenilirlik: Söz verilmiş bir hizmeti doğru ve güvenilir biçimde yerine getirme yeteneği.

Heveslilik: Müşterilere isteyerek yardım etme ve hizmeti zamanında yerine getirme.

Güven: Çalışanların bilgili ve kibar olması, müşterilere güven duygusu verebilme becerisi.

Empati: Çalışanların kendisini müşterilerin yerine koyması, onlara kişisel ilgi göstermesi.

SERVQUAL ölçeği 22 maddeli "beklentiler-algılamalar" öğelerinden oluşan çiftli grubu
içerir. 22 maddenin ilk grubu müşteri tarafından belirli bir hizmet sektöründen beklentiler olarak
değerlendirilirken, ikinci grup belirli bir hizmet sağlayıcının algılanan performansı olarak
değerlendirilir. Her iki grupta yedi dereceli Likert ölçeği kullanılmaktadır. 

SERVQUAL ölçeği, geliştirilmesi sürecinde bazı eleştirilere hedef olmuş ve bu eleştiriler
çerçevesinde ölçek çeşitli değişiklere uğramıştır. Yöneltilen eleştiriler dikkate alınarak, Parasuraman
ve diğerleri (1994) üç alternatif SERVQUAL formatı geliştirmiş ve test etmişlerdir. Yazarlar, bir,
iki ve üç sütun şeklinde olan bu üç değişik formattan üç sütunlu ölçeğin en yararlı ölçüm aracı
olduğunu ifade etmektedirler. Üç sütunlu ölçek; minimum beklentiler, arzu edilen beklentiler ve
performans sütunlarından oluşmakta ve bunların ölçümü dokuz dereceli Likert ölçeği üzerinde
gerçekleştirilmektedir. Orijinal SERVQUAL ölçeğinden farklılık gösteren bir diğer nokta ise ölçekteki
madde sayısının 21’e düşürülmesi ve bazı maddelerin dizilişlerinin yeniden düzenlenmesidir
(Akbaba, 2007).

Hizmet Kalitesi
Boyutlar›

1.Fiziksel
Özellikler

2.Güvenilirlik
3.Heveslilik
4.Yeterlilik
5.Nezaket
6.‹nan›labilirlik
7.Güvenlik
8.Eriflim
9.‹letiflim
10.Empati
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2.Güvenilirlik
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‹letiflim
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‹htiyaçlar

Geçmifl
Deneyimler
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‹letiflimler

Alg›lanan
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Beklenen Hizmet

Alg›lanan Hizmet
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5.3. SERVPERF 

SERVPERF, hizmet organizasyonları için SERVQUAL’a karşı Cronin ve Taylor tarafından
geliştirilmiş performans temelli bir ölçme aracıdır. Cronin ve Taylor, boşluk modelinin çok
az ampirik ve kuramsal kanıt tarafından desteklenmiş olduğunu, ayrıca hizmet kalitesini
değerlendirecek kişinin, yapacağı performans değerlendirmesinin zaten beklentisinin içerisinde
yer aldığını ileri sürmektedir. SERVPERF metodu SERVQUAL’ın 5 boyut ve 22 maddesini
temel alır, fakat boşluk modelini (beklenti-algı çiftini) dikkate almaz ve müşterinin sadece hizmet
kalitesi algılamasını ölçer. Dolayısıyla bu metod, SERVQUAL’a göre soru sayısını yarı yarıya
azaltmaktadır (Cronin ve Taylor, 1992, 1994).

5.4. NQ (Normed Quality) Modeli

Beklenti öğesi konusunda farklı düşünceler ortaya atılırken, Teas (1994) beklentilerin anlamını
daha iyi tanımlayabilmek amacıyla NQ (Normed Quality) modelini geliştirmiştir. Bu yaklaşım,
beklentilerin müşteriler tarafından iki farklı şekilde yorumlanabildiğini ileri sürerek, ideal beklenti
ve makul beklenti arasında bir ayırım yapmaktadır. Bu model, hizmet kalitesini SERVQUAL ile
aynı olan 5 boyut içerisinde toplanan toplam 50 ifade ile ölçmekte ve yedi dereceli Likert ölçeği
kullanılmaktadır (Akbaba, 2007). 

5.5. Mübadeleye Dayalı Kavramsal Model

Müşteri tatmini olgusunun ayrıntılı olarak incelendiği mübadeleye dayalı kavramsal modele
göre (Parasuraman ve diğerleri, 1994) müşteri tatmini; hizmet kalitesi, ürün kalitesi ve fiyatın
müşteriler tarafından değerlendirilmesinin bir fonksiyonu olarak ele alınmaktadır. Model, kalitenin
müşteri tatminine yol açtığını savunanları doğrulamakta ve pazara sunulan tüm ürünlerin, mal
ve hizmetlerin bir karması olduğu gerçeğinden yola çıkmaktadır (Değermen, 2006). Buna göre,
örneğin, bir müşteri spor ayakkabısı (mal) aldığında ya da bir fitness merkezinde yapacağı egzersiz
için bir hizmet satın aldığında, bu ürünlerden tatmin olabilmesi için, ürünün fiyatı kadar, spor
ayakkabısı satıcısının ilgisi, fitness merkezindeki görevlilerin kibarlığı ve yardımseverliği gibi hizmet
özellikleri ile spor ayakkabısının rahatlığı veya fitness salonunun konforlu olması gibi fiziksel
ürün özelliklerini de dikkate alacak ve tüm bunlardan etkilenerek bir tatmin düzeyine ulaşacaktır. 

Mübadeleye dayalı kavramsal modelin genel yapısı Şekil 4’te görülmektedir.

fiekil 4. Mübadeleye Dayal› Kavramsal Model (Parasuraman, Zeithaml, Berry, 1994).

Hizmet Kalitesinin
De¤erlendirilmesi

Ürün Kalitesinin
De¤erlendirilmesi

Mübadele Sonucu
Duyulan Tatmin

Fiyat›n
De¤erlendirilmesi
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Şekilde görüldüğü üzere model müşterinin; hizmet kalitesini, ürün kalitesini ve fiyatı bir
bütün olarak değerlendirmesi ile mübadele sonucu duyulan tatmine ulaştığını ileri sürmektedir
(Değermen, 2006).

5.6. Hizmet Kalitesi Değerlendirme Ölçeği (Service Quality Assessment Scale-SQAS)

Kırk sorudan ve altı faktörlü yapıdan oluşan bu ölçek, Lam (2000) tarafından, sağlık ve
zindelik merkezlerinde sunulan hizmet kalitesini ölçmek için geliştirilmiştir. Analiz sonuçlarına
göre; personel, program, soyunma odaları, tesis ve çocuk bakımı gibi faktörler bu merkezlerde
sunulan hizmet kalitesinin temel belirleyici unsurları olarak belirlenmiştir. Ölçeğin temel varsayımına
göre sağlık ve zindelik kulüplerine gelen kullanıcıların tamamının üye olduğu işletmeden bir
beklentisi vardır. Bu noktada önemli olan müşterinin beklediği hizmet kalitesine ne kadar veya ne
düzeyde ulaşabildiğidir. Lam tarafından geliştirilen bu ölçek, bu alanda çalışma yapan diğer bazı
araştırmacılar tarafından da kullanılmıştır. Örneğin, Gürbüz bu ölçeğin Türkçe versiyonunu Ankara
ilinde hizmet veren sağlık ve zindelik kulüplerinde uygulamış, sonuçta orijinal ölçekte yer alan
tüm alt boyutların bu çalışmasında da ortaya çıktığını bulmuştur (Çimen ve Gürbüz, 2007).  

Daha sonra Lam ve diğerleri (2005) tarafından tekrar çalışılan bu ölçek, sonuçta 31 maddeden
ve altı faktörden (personel, program, soyunma odası, fiziksel tesisler, egzersiz tesisleri ve çocuk
bakımı) oluşmuştur. Tüm boyutlardan elde edilen kabul edilebilir güvenirlilik değerleri bu ölçeğin
fitness merkezleri açısından uygun bir ölçek olduğunu kanıtlamaktadır.

5.7. Stadyumlarda Algılanan Hizmet Kalitesi Ölçeği

Gençer (2005) tarafından geliştirilen ve stadyumlardaki hizmet kalitesini ölçmeye yönelik
olan bu ölçek, seyre dayalı spor hizmetleri çerçevesinde futbol stadyumlarındaki hizmet kalitesini
değerlendirmede kullanılabilir. Kabul edilebilir güvenirlik katsayılarına sahip olan ve 47 maddeden
oluşan bu ölçek; fiziksel çevre kalitesi, etkileşim kalitesi ve temel hizmet kalitesi faktörlerinden
oluşmaktadır. 

Tartışma ve Sonuç

Hizmet kalitesinin sürekli olarak geliştirilebilmesi için öncelikle ölçülmesi gerekir  (Edvardsson
ve diğerleri, 1994). Çünkü sunulan hizmetin kalitesi ölçülemediği takdirde, kalite iyileştirilemez
(Parasuraman ve diğerleri, 1985). Kalite, müşterinin tatmin düzeyini belirlemekte ve o hizmeti
tekrar alıp almama yönünde kararını önemli ölçüde etkilemektedir. Ayrıca, sunulan hizmetlerin
müşterilerin beklentilerine uygun olması da rekabette üstünlük sağlar. Bu nedenle, spor
organizasyonları açısından hizmet kalitesini değerlendirmek için hizmet kalitesini ölçme gerekliliği
ortaya çıkmaktadır. 

Günümüze kadar popülaritesini kaybetmeyen (Özkul, 2007) SERVQUAL ölçeği daha yaygın
olarak, gerek hizmet işletmelerinde, gerekse pazarlama kitap ve makalelerinde, hizmet ölçümü
için en uygun araç olarak tanımlanmakta ve kullanılmaktadır (Değermen, 2006). SERVQUAL’ın;
konaklama endüstrisi (Saleh ve Ryan, 1991), sağlık hizmetleri (Lam, 1997; Pakdil ve Harwood,
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2005), bilgi hizmetleri endüstrisi (Landrum ve Prybutok, 2004), havayolu hizmetleri (Pakdil ve
Aydın, 2007), bankacılık ve diş sağlığı hizmetleri (DeMoranville ve Bienstock, 2003), eğitim
hizmetleri (Wright and O’Neill, 2002; Tan ve Kek, 2004; Barnes, 2007) gibi değişik sektörlerde
hizmet kalitesini değerlendirmek için yaygın bir şekilde kullanıldığı görülmektedir. Yapılan diğer
araştırmalarda (Brown ve diğerleri, 1993; Buttle, 1996;  Candido, 2000; Hemmasi, 1994) bu
modelin pazarlamada kullanıldığını ve iyi sonuçlar ortaya koyduğunu işaret etmektedir. 

Diğer araştırmacılar tarafından da kullanılan ve olumlu sonuçlar alınan SQAS ölçeğinin
(Lam, 2005), fitness merkezleri için kullanılabilecek özel bir ölçme aracı olduğu söylenebilir.
Bu ölçek ile, fitness merkezlerinden hizmet alan müşterilerin beklediği hizmet kalitesine ne
derecede ulaşılabilindiği öğrenilebilir. Öte yandan, Stadyumlarda Algılanan Hizmet Kalitesi
Ölçeği’nin (Gençer, 2005), seyre dayalı olan futbol stadyumlarındaki hizmet kalitesini ölçebileceği
söylenebilir. Ancak bu ölçek üzerinde farklı çalışmaların da yapılması ölçekte yer alan boyutların
netleşmesine katkı sağlayabilir.

Sonuç olarak, doğrudan veya dolaylı olarak spor hizmeti sunan organizasyonlar yüksek hizmet
kalitesi ve müşteri tatmini sağlama çabası ile daha etkin hale gelebilmek için sundukları hizmetlerin
kalitesini değerlendirmelidirler. Bunun için de mevcut hizmet kalitesi modelleri ve ölçüm
araçlarından yararlanmaları gerekir. Yönetim açısından büyük önem taşıyan hizmet kalitesi
ölçümü, spor hizmetleri sunan organizasyonların kalite yönetimlerinde kullanabilecekleri özel
verilerin elde edilmesini ve kullanılmasını sağlayacaktır. Böylece bu organizasyonlar gelişim,
yenilenme, kârlılık ve rekabet edebilme açısından büyük avantajlar elde edebileceklerdir. Ayrıca,
bu çalışmada sunulan model ve ölçüm araçları, spor hizmetleri kalitesine yönelik olarak yapılacak
diğer çalışmalara da yön verebilir. 
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